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АНОТАЦІЯ 

     на  кваліфікаційну роботу на тему Нейтралізація високоолеїнової соняшникової олії з 

використанням сепараційного обладнання «Вестфалія» у цеху потужністю 280 т за добу» 

       Розрахунково-пояснювальна записка кваліфікаційної роботи складається зі вступу, із 

12 розділів, висновків, списку використаної літератури , що містить 15 найменувань, 

додатків та графічної частини. Роботу викладено на 80 сторінок, формату А4. Графічна 

частина виконана на 4 аркушах формату А1 

         Метою кваліфікаційної роботи є розроблення проєкту нейтралізації високоолеїнової 

соняшникової олії з використанням сепараційного обладнання «Вестфалія»у цеху 

потужністю 280 т за добу» 

        На основі аналізу науково-технічної літератури обгрунтовано вибір сучасної 

технологічної схеми лужної нейтралізації олії (гарячий спосіб) та видалення залишків 

мила із нейтралізованої олії шляхом оброблення її розчином ортофосфорної кислоти з 

використанням сепараторів фірми Вестфалія для поділу фаз продуктивністю 300т олії за 

добу Обрано асортимент продукції – рафіновану недезодоровану високоолеїнову 

соняшникову олію, виконані технологічні розрахунки,  здійснено розрахунок виробничих 

площ. Наведено принципову схему технохімічного контролю виробництва та 

метрологічне забезпечення, заходи з безпеки життєдіяльності та охорони довкілля. 

 

Ключові слова: лужна нейтралізація, високоолеїнова соняшникова олія, сепаратор, 

соапсток, ортофосфорна кислота. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUMMARY 

for qualification work on the topic of Neutralization of high-oleic sunflower oil with the use of 

separation equipment "Westphalia" in the shop with a capacity of 280 tons per day " 

       The calculation and explanatory note of the qualification work consists of an introduction, 

12 chapters, conclusions, a list of references, containing 15 titles, appendices and a graphic part. 

The work is laid out on 80 pages, A4 format. The graphic part is made on 4 sheets of A1 format 

         The purpose of the qualification work is to develop a project to neutralize high-oleic 

sunflower oil using separation equipment "Westphalia" in the shop with a capacity of 280 tons 

per day " 

        Based on the analysis of scientific and technical literature, the choice of modern 

technological scheme of alkaline oil neutralization (hot method) and removal of soap residues 

from neutralized oil by treating it with a solution of orthophosphoric acid using separators from 

Westphalia to separate phases with a capacity of 300 tons of oil per day is selected. non-

deodorized high-oleic sunflower oil, technological calculations were performed, production areas 

were calculated. The basic scheme of technochemical control of production and metrological 

support, measures for life safety and environmental protection are given. 

 

Key words: alkaline neutralization, high oleic sunflower oil, separator, soapstock, 

orthophosphoric acid. 
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ВСТУП 

       На сьогоднішній день традиційною олійною культурою в Україні вважається 

соняшник. Наша країна є одним з найбільших виробників соняшникової олії. З метою 

постійного збільшення світового попиту на рослинні олії, олієжировий сектор України 

продовжує розвиватися, і ця тенденція збережеться найближчими роками. 

   Перспективною олійною культурою є високоолеїновий соняшник, олія якого 

відрізняється високим вмістом олеїнової кислоти (Омега 9) і низьким вмістом лінолевої 

кислоти Омега 6 .  Перевага цього типу соняшнику — те, що високоолеїнові гібриди 

виведено традиційними методами селекції, а не зміною генетичного коду, як, наприклад, у 

сої і ріпаку. Генетичний потенціал вмісту олеїнової кислоти в олії високоолеїнових 

гібридів соняшнику найвищий серед усіх олійних культур — до 95 %. 

         Головний рушій розвитку, саме галузі високоолеїнової соняшникової олії — 

популяризація здорового харчування в розвинених країнах та потреба світової 

олієжирової промисловості в нових видах олії, які мають необхідні якості і водночас 

дешевші порівняно з олією з аналогічними характеристиками (наприклад, оливковою). 

Тому в останні роки частка високоолеїнового соняшнику постійно зростає і становить 

близько 10 % від усього виробництва соняшнику у світі.  

         На данний час в Україні, є лише 2 заводи з переробки саме високоолеїнової 

соняшникової олії: ПрАТ «Вінницький ОЖК», « 

Наразі частка високоолеїнового соняшнику в структурі виробництва соняшнику в Україні 

становить близько 10 %, проте світові тенденції вказують на подальший розвитку цього 

напряму в нашій країні. 

      Розвиток високоолеїнового сегмента видається вельми перспективним напрямком, тим 

паче за врожайністю найкращі сучасні високоолеїнові гібриди не поступаються 

традиційним, а за них ще й можна одержати премію, яка повністю компенсує вартість 

насіння на гектар. 

           Чим же зумовлено попит на високоолеїнову олію соняшнику? Насамперед це 

пов‘язано з турботою людини про власне здоров‘я. Високоолеїнова соняшникова олія має 

високий вміст вітаміну Е (альфа-токоферолу) — 45 мг/100 г. Це природний антиоксидант,  
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що зміцнює імунітет людини, зменшує ризик виникнення ракових захворювань і 

захворювань серцево-судинної системи, які нині основна причина смертності серед 

населення. 

           При переробці традиційної лінолевої соняшникової олії на маргарин, з‘являються 

активні транс-ізомери, які спричиняють підвищення вмісту холестерину в крові, що може 

призвести до серцево-судинних і ракових захворювань (так званий «шкідливий 

холестерин»). Дієтично транс-жири підвищують рівень ліпопротеїнів низької щільності 

(LDL-C, або «поганого холестерину») і знижують рівень ліпопротеїнів високої щільності 

(HDL-C, або «хорошого холестерину»), цим удвічі збільшуючи ризик серцево-судинних 

захворювань. На відміну від лінолевої, при термічній обробці високоолеїнової олії 

продукти окислення утворюються повільніше. Вона має тривалий цикл використання в 

процесі смаження при високих температурах, що важливо для харчової промисловості. 

Термін зберігання високоолеїнової олії у декілька разів довший, ніж у звичайної, 

традиційної олії. 

          Посилення конкурентоспроможності вітчизняних виробників на зовнішніх ринках 

може забезпечити розширення виробництво високоолеїнової олії. Завдяки підвищеній 

стійкості до окислення олія з такого соняшника не потребує гідрогенізації та має більший 

термін зберігання (у 5 разів більше, ніж звичайні олії). У зв‘язку з цим виробникам не 

потрібно витрачати додаткові кошти на збільшення терміну придатності. Крім того, 

високоолеїнова олія найкраще вписується в глобальний тренд вживання продукції, яка є 

корисною для здоров‘я. Вживання високоолеїнової олії замість трансжирів, які 

утворюються під час гідрогенізації, та низьке виділення канцерогенів під час 

термообробки знижують кількість серцево-судинних захворювань. Саме завдяки 

високоолеїновій олії Україна може стати найбільшим експортером продуктів з доданою 

вартістю.  

         Загалом середньорічний темп зростання споживання високоолеїнових олій у світі 

складає 6,5%. Фахівці виділяють такі тенденції рівня споживання соняшникової 

високоолеїнової олії. : середнє зростання рівня споживання у світі становить 8,1%, ЄС – 

10,2%; виведення на ринок похідної продукції з високим вмістом олеїнової кислоти, річне 

зростання становить 19%; дефіцит на високоолеїнову олію в країнах ЄС до тепер. 

збільшився втричі;  
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Ринок високоолеїнової олії в Україні на жаль ще не сформований, оскільки 

відсутній стандарт, який регулював би таку продукцію а є тільки технічні умови, 

розробленні окремими виробниками. Високоолеїнову олію підприємство експортує у 

США, Іспанію, Китай, Сінгапур та інші країни. В Україні її залишається незначна 

кількість. Причиною є те, що вітчизняний споживач не володіє інформацією про корисні 

властивості високоолеїнової олії, тому цей продукт ще не користується великим попитом. 

         Оскільки, продаж висооолеїнової олії кінцевим споживачам становити не більше 

10% від загального обсягу продажу в Україні олійно-переробним заводам необхідно 

активізувати систему просування високоолеїнової олії на внутрішньому ринку, 

спрямувавши його насамперед зокрема на організації із захисту прав споживачів. 

Потенційними споживачами такого виду товару є вітчизняні підприємства харчової 

промисловості (кондитерської , олієжирової та молочної галузей). 

Високоолеїнова соняшникова олія, поряд з традиційною соняшниковою, набуває 

все більшої популярності. Головна його цінність в підвищеному вмісті олеїнової кислоти 

і вітаміну Е, як у оливкової олії, але має значно меншу вартість за оливкову. 

Завдяки підвищеній стійкості до окислення, олія з такого соняшника не потребує 

гідрогенізації і має більший термін зберігання — у 5 разів порівняно зі звичайними 

оліями. Завдяки цьому виробникам не потрібно витрачати додаткових коштів на 

збільшення терміну придатності саме рафінованої дезодорованої олії. 

      Рафінація являє собою процес очищення жирів і олій від супутніх речовин. 

Технологічний режим рафінації повинен зводити до мінімуму втрати і відходи жирів та 

забезпечувати можливість раціонального використання жирів. При проведенні процесу 

рафінації необхідно прагнути до того, щоб показники якості були відповідно до 

стандартів, а техніко-економічні показники-високими. 

       Якість і зберігання рафінованої олії знаходиться в прямій залежності не тільки від 

рішення економічних проблем і оновлення матеріальної бази підприємства. 

        В процеси нейтралізації вільних жирних кислот жир захоплюється в соабсток, що 

негативно впливає на вихід продукції. Тому незалежно від можливостей і умов 

подальшої переробки соапстока, вміст нейтрального жиру в соопстоці – один з 

найважливіших факторів, що визначає технологічну і економічну ефективність процесу. 

Максимальне значення технологічних витрат сировини і матеріалів – головний елемент 

режиму економії і необхідні умови інтенсифікації виробництва. 
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Як відомо, кінцевою метою є отримання високих техніко-економічних показників при 

переробленні олії та отримання високоякісної продукції за рахунок видаленню вільних 

жирних кислот та інших небажаних супутніх речовин. 
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 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПІДПРИЄМСТВА, ОБГРУНТУВАННЯ ЗАХОДІВ З 

БУДІВНИЦТВА ПІДПРИЄМСТВА (ЦЕХУ, ВІДДІЛЕННЯ), ВИБІР АСОРТИМЕНТУ  

ПРОДУКЦІЇ  

 

За прогнозами провідних експертів, сільське господарство в Україні буде основою 

економічного зростання і розвитку країни – в умовах складної економічної ситуації в 

нашій країні, зупинки  підприємств металургійної галузі, основні надії на прибуток 

валютних надходжень до Державного бюджету України покладаються на аграрний сектор 

економіки, в експорті якого на продукцію олійножирової галузі припадає близько 27%.                                                                      

Виробництво рослинної олії - це одна з ключових галузей аграрного комплексу в 

Україні. За останні 15 років вона перетворилася на потужну індустрію, прибутковість якої 

постійно зібльшується. Олійно-жирова галузь – одна з не багатьох галузей національної 

економіки України, котра протягом останніх років демонструє високі темпи нарощування 

обсягів експорту рослинної олії з географією поставок більш, ніж до дев‘яноста країн 

світу.   

Нажаль ринок саме  високоолеїнової соняшникової олії, ще не сформований, адже, 

в Україні є лише  3 підприємства , які виробляють високо олеїнову соняшникову олію. За 

статистикою - не більше 10%.  

 Основними причинами розвитку галузі високолеїнової соняшникової олії стає 

популяризація здорового харчування в розвинених країнах, а також потреба світової 

олієжирової промисловості в нових видах олії, які мають необхідні якості, але є 

дешевшими проти олії з аналогічними характеристиками (наприклад, оливкової). 

Незважаючи на корисність продукту, не кожен українець сьогодні обирає для споживання 

високоолеїнову олію, проте вона є на столі в більшості європейців. Адже понад 70% 

високоолеїнової олії, яку виробляють в Україні, поки що експортують. 

В свою чергу, для споживачів це зменшує ризики для здоров‘я, адже вживання 

високоолеїнової олії замість трансжирів, які утворюються під час гідрогенізації, та низьке 

виділення канцерогенів під час термообробки знижує кількість серцево-судинних 

захворювань. Більше того, високоолеїнові олії містять дуже багато вітаміну Е (45мг/100г) 

та олеїнової кислоти (Омега 9), які є необхідними для багатьох біохімічних процесів 

організму.  

Ще одна перевага високоолеїнової соняшникової олії – висока точка димлення. 

Точка димлення – це температура, при якій олія починає руйнуватися і в їжу  більше не 

годиться, тому що містить велику кількість вільних радикалів, які сприяють ризику 

розвитку раку. 
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Саме, тому хочу побудувати цех рафінації з установкою Вестфалія з сепараційним 

обладнянням високоолеїнової соняшникової олії у Вінницькій області  Немирівському 

районі. 

 Метою нового будівництва цеху з виробництва рафінованої високоолеїнової 

соняшникової олії є поглиблення переробки сільськогосподарської продукції (сирої 

рослинної олії) від вітчизняних олійно-екстракційних заводів з отриманням рафінованої 

олії харчової якості. При введенні  цех рафінації олії  дозволить:  

- підвищити конкурентоспроможність вітчизняної сільськогосподарської продукції 

на світових ринках; 

 - розширити ринок збуту сільськогосподарської продукції;  

- створити додаткові робочі місця в регіоні,  

- збільшити податкові відрахування до бюджету за рахунок збільшення 

вантажообігу та стимулювання розвитку сільськогосподарського виробництва.  

Важливим модулем рафінації олії є нейтралізація. Нейтралізація олії  – це процес 

вилучення вільних жирних кислот, у результаті якого кінцевим продуктом є рафінована 

недезодорована олія, а відходами – нерозчинні солі (мильні розчини), які випадають в 

осад, захоплюють з собою частину триацилгліцеролів, фосфоліпіди, барвні речовини, 

слизі. Утворений осад одержав назву соапстоки.  

Нейтралізація супроводжується також частковим омиленням нейтрального жиру, 

що призводить до зменшення виходу олії. Швидкість рафінації, ефективність утворення 

соапстоки, його структура, втрати нейтрального жиру залежать від якості олії (кислотного 

числа олії, складу і кількості супутніх та домішок і т ін.), концентрації та надлишку лугу, 

температури і умов проведення лужної рафінації.  

Нейтралізацію олії з кислотним числом до 5 мг КОН/г з використанням сепараторів 

для поділу фаз  проводять розчином лугу концентрацією 90-110 г/л, при кислотному числі 

олії до 7 його нейтралізують концентрованими розчинами (до 120-130 г / л), а при вище 7– 

до 150 г / л. 

Нейтралізація призначена для того, щоб максимально видалити вільні жирні 

кислоти. Процес включає також промивання і висушування нейтралізованих олій та 

жирів. На нейтралізацію надходять гідратовані олії, олії без попередньої гідратації та 

саломаси. Після завершення процесу отримують рафіновану олію та відходи – соапстоки, 

промивні води.  

Нейтралізація олії здійснюється шляхом змішування олії з розчином лугу. В 

результаті нейтралізації вільних жирних кислот в олії водними розчинами лугу  
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утворюються практично нерозчинні в олії солі жирних кислот ( мило ) , наприклад:  

                        RCOOH+NaOH↔RCOONa+H2O 

Для того, щоб заперечити прискорення протікання реакції і зсунути рівновагу в бік 

утворення мил, кількість лугу беруть з надлишком проти теоретично-необхідного для 

нейтралізації вільних жирних кислот. Це особливо важливо враховувати, оскільки при 

недостачі лугу зростає гідроліз мила і збільшується ймовірність утворення кислих мил, які 

погано розчиняються у воді. 

RCOOH+RCOONa↔RCOOH*RCOONa 

Надлишок лугу необхідний також в зв`язку з тим , що частина його 

використовується на взаємодії з іншими супутніми речовинами, наприклад з формами 

фосфатидів та ін. 

В залежності від умов проведення нейтралізації і при наявності надлишкового лугу 

можливе окислення нейтрального жиру. 

Існують(вказівки), що на поверхні відбувається сорбція пігментів, особливо при 

нейтралізації концентрованими розчинами лугу, в результаті чого спостерігається, деяке 

пониження кольорного числа олій. 

           Змішування олії з фосфорною кислотою здійснюється з метою зменшення кількості 

промивних вод, зниження відходів жиру і економії цитринової  кислоти для видалення 

мила із нейтралізованих олій. В результаті обмінної реакції натрієві мила розкладаються 

до вільних жирних кислот. Концентрована фосфорна кислота вводиться в гарячу воду при  

промивці При цьому отримують водні розчини фосфорної кислоти концентрацією 0.05 – 

0.1%. Утворені натрієві солі фосфорної кислоти видаляються разом з промивною водою. 

Цей спосіб видалення мила можна застосувати для тих нейтралізованих олій кислотне 

число яких  після розкладання мила не буде перевищувати межі, встановленої для 

рафінованих олій. 

         Згідно інноваційних технологій, та  теми кваліфікаційної роботи при нейтралізації 

високоолеїнової соняшникової олії , буде використовуватися лише одна промивка, яка 

буде відбуватися також з ортофосфорною кислотою з введенням води. Метою цієї 

промивки є: зменшення виходу відходів, та збільшити вихід високоолеїнової 

соняшникової олії. Другою перевагою є  те, що згідно економічних розрахунків, 

використання ортофосфорної кислоти є дешевшим методом нейтралізації високоолеїнової 

соняшникової олії. 
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       Соняшникова олія відноситься до рідких олій За хімічним складом являє собою суміш 

тригліцеридів ненасичених і насичених жирних кислот, в якій присутні також вільні жирні 

кислоти та інші продукти гліцероліза тригліцеридів. 

     Загальна структурна формула тригліцеридів представлена у вигляді: 

                                             СН2 - О - СОR1 

                                              I 

                                             СН - О - СОR2 

                                              I 

                                            СН2 - О - СОR3 

де R1, R2, R3 - залишки жирних кислот (ацильні групи). 

         На властивості олії впливає жирно-кислотний склад. Основними жирними кислотами 

в соняшниковій високоолеїновій олії є олеїнова кислота . З насичених завжди присутні 

пальмітинова та стеаринова кислоти. Окрім вищевказаних кислот в даній олії в незначній 

кількості присутні ліноленова, пальмітолеїнова та інші. 

            Якість соняшникової олії визначають за органолептичними та фізико-хімічними 

показниками. 

          Ненасиченні жирні кислоти олії мають специфічну здатність до окислення киснем 

повітря при зберіганні і переробці. У результаті окислення ненасичених жирних кислот 

утворюються токсичні сполуки й багаточисельні вторинні продукти окислення, частина 

яких володіє канцерогенною дією. Легше за всі окислюється більш ненасичена лінолева 

кислота, тому зниження її концентрації за рахунок збільшення вмісту олеїнової кислоти у 

високоолеїновій олії підвищує стійкість олії до окислення. 

За жирнокислотним складом класичну соняшникову олію відносять до олій 

лінолевого типу, а високоолеїнову- до олій олеїнового типу. 
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Високоолеїнова соняшникова олія має наступний жирно-кислотний склад [4]:  

Таблиця 1.1 Жирнокислотний склад високоолеїнової соняшникової олії 

Таблиця 1.1   

Умовна позначка 

Кислоти 

Назва кислоти згідно з 

тривіальною номенклатурою 

Масова частка жирної кислоти (% до 

суми жирних кислот) 

С14.0 Міристинова До 0,1 

С16.0 Пальмітинова Від 2,6 до 5,0 

С16.1 Пальмітоолеїнова До 0,1 

С17.0 Маргаринова До 0,1 

С17.1 Маргариноолеїнова До 0,1 

С18.0 Стеаринова Від 2,9 до 6,2 

С18.1 Олеїнова »    75,0    »  90,7 

С18.2 Лінолева »    2,1    »  17,0 

С18.3 Ліноленова До 0,3 

С20.0 Арахінова Від 0,2 до 0,5 

С20.1 Гондоїнова 0,1-0,5 

С22.0 Бегенова                              0,5 до 1,6 

С24.0 Лігноцеринова До 0,5 

 

 

Соняшникова олія лінолевого типу має наступний жирно-кислотний склад [4]:  

Таблиця 1.2 Жирнокислотний склад соняшникової олії лінолевого типу 

Таблиця 1.2 

Умовна позначка 

Кислоти 

Назва кислоти згідно з 

тривіальною номенклатурою 

Масова частка жирної кислоти (% до 

суми жирних кислот) 

С14.0 Міристинова До 0,1 

С16.0 Пальмітинова Від 4,0 до 5,0 

С16.1 Пальмітоолеїнова До 0,1 

С17.0 Маргаринова До 0,1 

С17.1 Маргариноолеїнова До 0,1 

С18.0 Стеаринова Від 2,1 до5,0 

С18.1 Олеїнова »    43,1   »   

С18.2 Лінолева »    18,7    »  45,3 

С18.3 Ліноленова До 0,5 

С20.0 Арахінова Від 0,2 до 0,4 
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продовж. табл.1.2 

С20.1 Гондоїнова 0,2-0,3 

С22.0 Бегенова                              0,6 до 1,1 

С24.0 Лігноцеринова До 0,4 

 

Як видно з таблиці, переважна частина жирних кислот у високоолеїновій олії 

представлена олеїновою кислотою 90%, значно менше (в 9,3 рази) лінолевої кислоти, ніж 

у соняшниковій олії лінолевого типу. Крім того, кількість такої цінної поліненасиченої 

жирної кислоти ω-3 ряду як ліноленова більше у 2,6 рази, ніж у соняшниковій олії 

лінолевого типу. Таким чином, співвідношення поліненасичених жирних ω-6/ ω-3 у 

соняшниковій олії лінолевого типу значно деформовано у бік ω-6, що не відповідає 

фізіологічнм вимогам, тому потребує обов‘язкового коректування жирового складу 

раціону для уникнення негативних наслідків, про які зазначалось раніше. У 

високоолеїновій соняшниковій олії вказане співвідношення наближається до 

оптимального рівня. 

          Олія високоолеїнова соняшникова рафінована має меншу поживну цінність у 

порівнянні з олією нерафінованою, так як містить менше біологічно активних речовин. 

Однак даний вид рослинної олії володіє і рядом безперечних переваг. 

          Рафінована високоолеїнова соняшникова олія рекомендується використовувати для 

приготування страв з тепловою обробкою. Даний вид олії використовується для 

виробництва маргарину та інших кулінарних жирів, майонезів, хлібобулочних і 

кондитерських виробів, для виробництва консервації. Рафінована олія, на відміну від 

нерафінованої, має тривалий термін зберігання. 

Технологія виробництва соняшникової рафінованої олії об‘єднує операції: 

- відстоювання - це процес природного осадження частинок, що знаходяться в 

пседозваженому стані в рідкому середовищі, під дією сили тяжіння. 

- фільтрування - процес поділу неоднорідних систем за допомогою пористої перегородки, 

яка затримує тверді частинки, а пропускає рідину і газ. 

- гідратація - процес обробки олії водою для осадження гідрофільних домішок 

(фосфатидів, фосфопротеїнів). 

- нейтралізація - складається з наступних операцій: обробка фосфорною кислотою для 

руйнування негідратіруемих фосфатидів; нейтралізація лугом; перша промивка водою 

температурою 90-95 ° С для видалення мила; друга промивання водою; обробка 

лимонною кислотою для видалення слідів мила; сушка в апаратах під вакуумом. 

- дезодорування - видалення ароматичних речовин 
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- відбілювання - освітлення, видалення фарбувальних компонентів 

- виморожування - видалення восків для забезпечення прозорості 

Асортимент олії високоолеїнової соняшникової рафінованої 

 

- Олія високоолеїнова  соняшникова рафінована дезодорована 

- Олія високоолеїнова соняшникова рафінована недезодирована 

Рафінована високоолеїнова олія не ділиться на торгові сорти. 

        

Марки рафінованої високоолеїнової соняшникової олії 

- Марка П - для поставки в торговельну мережу та мережу громадського харчування 

- Марка Д - для виробництва продуктів дитячого і дієтичного харчування, володіє меншим 

кислотним числом, нормуються мікробіологічні показники 

 

       Олія високоолеїнова  соняшникова нерафінована 

- проводиться з насіння соняшнику механічним шляхом без термічної обробки.  

     Високоолеїнова соняшникова нерафінована олія зберігає всі біологічно активні 

речовини, необхідні для організму людини. 

          

Користь олії високоолеїнової соняшникової нерафінованої: 

- вміст фосфоліпідів сприяє функціонуванню клітин головного мозку і нервової тканини, 

захищає від розвитку атеросклерозу 

- наявність антиоксиданту - токоферолу - сприяє збереженню молодості, нормалізує обмін 

речовин, підвищує імунітет 

- вміст бета-каротину позитивно впливає на ріст і зір 

- ненасичені жирні кислоти необхідні для правильної роботи печінки, судин, нервової 

системи 

Олія високоолеїнова соняшникова нерафінована виробляється наступних сортів: 

- Вищий сорт 

- Перший сорт 

- Другий сорт 

 

 

 

 Наведемо органолептичні та фізико-хімічні властивості соняшникової нерафінованої не 

вимороженої. 
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Згідно з ТУ У 15.4-00333581-001:2009 «Олія соняшникова високоолеїнова» олія 

соняшникова високоолеїнова нерафінована не виморожена  повинна відповідати вимогам, 

наведеним в таблиці 1.3. [5] 

Таблиця 1.3 Органолептичні та фізико-хімічні показники олії високоолеїнової 

соняшникової нерафінованої не вимороженої 

 

Таблиця 1.3. 

Назва показника 

Характеристика показників 

Вищий ґатунок (олія 

першого віджиму) 

I ґатунок (суміш 

пресової з 

екстракційною) 

Прозорість Допустимо наявність ―сітки‖ над осадом 

Смак та запах 
Притаманні даному виду олії без стороннього 

присмаку гіркоти та запаху 

Колірне число, мг йоду, не більше ніж 15 25 

Кислотне число, мг КОН/г, не більше 

ніж 
1,5 4,0 

Пероксидне число, ½ О ммоль/кг, не 

більше ніж 

- під час випуску з підприємства 

- наприкінці терміну зберігання 

 

7,0 

10,0 

 

Масова частка фосфоровмісних 

речовин, %, не більше ніж 

- в перерахунку на стеароолеолецитин 

0,40 0,60 

Масова частка нежирових домішок, %, 

не більше ніж 

 

0,05 0,10 

Масова частка вологи та летких 

речовин, %, не більше ніж 

0,20 0,20 

Віск та воскоподібні речовини не визначають  

Температура спалаху олії екстракційної, 

°С, не нижче ніж 

- 225 

Залишкова кількість розчинника, мг/кг, 

не більш ніж 

10 300 

          Оскільки не розроблено нормативів показників саме для гідратованої 

високоолеїнової соняшникової олії пропонується використовувати норми показників 
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якості для нерафінованої за чинними ТУ із зміною показника фосфоровмісних сполук як 

для гідратованої соняшникової лінолевої олі, що наведено у додатку до таблиці 1: 

Додаток 

Масова частка фосфоровмісних речовин, 

%, не більше ніж 

- в перерахунку на  

0,2 

           Готовою продуктцією є високоолеїнова соняшникова рафінована недезодорована 

невиморожена олія,  для якої не розроблено нормативів. Тому пропонується 

використовувати норми для показників якості високоолеїнової рафінованої дезодорованої 

олії за чинними ТУ зі зміною органолептичного показника – смак та запах як для 

рафінованої недезодорованої невимороженої соняшникової лінолевої олії. 

 

              Згідно з ТУ У 15.4-00333581-001:2009 «Олія соняшникова високоолеїнова» 

Органолептичні та фізико-хімічні показники олії високоолеїнової соняшникової 

рафінованої недезодорованої повинні відповідати вимогам, що представлено в табл.1.4 

Таблиця 1.4 Органолептичні та фізико-хімічні показники олії високоолеїнової 

соняшникової рафінованої недезодированої 

Таблиця 1.4 

 

           Назва показника 

 

     Характеристика по
азників 

рафінованої невимороженої олії 

Метод 

 

Випробування 

 

             Прозорість 

 

Прозора без осаду 

ГОСТ 5472 

 

           Смак та запах 

 

Притаманні  олії сояшниковій 

рафінованій без стороннього 

присмаку, гіркоти та запаху 

 

 

ГОСТ 5472 

 

Колірне число, мг йоду, не 

більше ніж 

Кислотне число, мг КОН/г, не 

більше ніж 

 

 

15 

 

0,50 

 

ДСТУ 4568 

 

 

ДСТУ 4350 
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Продовж. табл.. 1.4 

Масова частка 

фосфоровмісних речовин, %, 

не більше ніж: 

         - в перерахунку на 

стеароолеолецитин; 

         - в перерахунку на Р2О5 

 

Відсутність 

Відсутність 

 

 

 ДСТУ 7082 

 

Масова частка нежирових 

домішок, %, не більше ніж 

 

Відсутність 

 

ДСТУ 5063 

 

Масова частка вологи та 

летких речовин, %, не більше 

ніж 

 

 

10 

 

ДСТУ 4603 

 

Віск та воскоподібні 

речовини 

 

Не визначають 

 

ДСТУ 4602 

Мило (якісна проба) Відсутність ДСТУ 6048 

 

Температура спалаху, ºС, не 

нижче ніж 

 

225 

 

ДСТУ 4455 

 

Ступінь прозорості, фем, не 

більше ніж 

 

15 

 

ГОСТ 5472 
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2. ОБГРУНТУВАННЯ ВИБОРУ ТЕХНОЛОГІЇ ТА ЗАГАЛЬНИЙ ОПИС 

ТЕХНОЛОГІЧНИХ СХЕМ 

У багатьох випадках виробництво одного і того ж видів продуктів може 

здійснюватися за різними технологічними схемами, з яких потрібно вибрати найбільш 

раціональну. Обгрунтування вибору технологічної схеми полягає в порівнянні декількох 

варіантів за такими показниками, як якість продукції, що випускається, кількість відходів і 

втрат сировини і матеріалів, безперервність роботи, простота і недефіцитних обладнання 

лінії, рівень механізації праці, яку займає виробнича площа, питомі витрати пари, води, 

електроенергії , продуктивності лінії, чисельність працюючих. 

Для проведення процесу нейтралізації була обрана установка нейтралізації високо 

олеїнової соняшникової з використанням сепараційного обладнання Вестфалія.  

 Способи нейтралізації олій відрізняються в основному по принципу розділення фаз 

нейтралізована олія –  соапсток (мильний розчин): 

 - Періодичний – з розділенням фаз у гравітаційному полі, з водно- сольовою 

підкладкою.  

- Безперервний – з розділенням фаз у відцентровому полі, в мильно лужному 

середовищі. Періодичний спосіб нейтралізації жирів:  

Ефект розділення визначається різницею між в'язкістю системи та щільністю 

розділених фаз. Тому механічні сили, що генеруються центрифугою, поєднуються з 

підготовкою системи розділення.  

Методи включають нагрівання жиру, розведення системи водою для зменшення 

в‘язкості мильного запасу та зміну протитиску. 

Концентрації деяких найпоширеніших лужних розчинів у нашій країні, надлишок 

яких відбирається відповідно до типу жиру. Незважаючи на використання досить високої 

концентрації лугу через короткий контакт між нафтою та лугом омилення тригліцеридів є 

низьким. 

Температура нейтралізації 85-90 С, вміст жиру в милі 15-25%, 

Співвідношення тригліцеридів до жирних кислот становить 12,5 або менше, а 

залишковий вміст мила в олії після відділення мильної сировини становить 0,1% або 

менше.  
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Використання сепараторів, що працюють під тиском (за винятком витоків повітря і, 

отже, окислення жиру), скорочений час контакту між жиром і лугом, максимальна 

автоматизація процесу, досить високий вміст жиру в мильному запасі (це не вимагає 

додаткової обробки з метою концентрації). 

       Періодичний спосіб нейтралізації жирів. Цей спосіб вважається класичним; його 

застосовують при рафінації невеликих партій жирів і в маргариновому виробництві для 

очистки  збірних жирів. Здійснюється в типових нейтралізаторах місткістю 5,10,20, 40 т.   

 Олія надходить в нейтралізатор і підігрівається за допомогою парової рубашки 1 або 

змієвиків до необхідної температури при перемішуванні мішалкою 2. Через розпилювачі 4 

вводять розраховану кількість лугу, нагрітого до такої ж температури  і перемішують 

протягом 20..30 хв. Після цього підвищують температуру олії , продовжуючи 

перемішування до утворення добре осідаючих пластівців соапстоку, який відділяють 

шляхом відстоювання. Жир по трубі 5 передають на подальшу обробку. Соапсток 

спускають через патрубок 6 в спеціальний бак. Для введення води або сольового розчину 

використовуються кільця з душами 3 . В нових конструкціях нейтралізатора застосовується 

вертикальний привід.   

Недоліками цього процесу є необхідність довготривалого відстоювання олії з метою 

максимального видалення з неї соапстоку. В результаті солюбілізації  і механічного 

захоплення олії в соапстоці  завжди міститься значна кількість нейтрального жиру , і  так як 

процес розтягують в часі ( довготривале відстоювання), нейтральний жир омиляється. 

Жирність соапстоку 30..50%. Коефіцієнт нейтралізації і 2 , відношення нейтральний жир – 

жирні кислоти в середньому 1:1. 

В результаті досліджень класичного способу нейтралізації  А. А. Шмідтом був 

запропонований спосіб, який отримав назву нейтралізація з водно - сольовою підкладкою. 

Спосіб дозволяє збільшити продуктивність нейтралізатора в два рази і знизити відходи 

жиру в соапстоці , порівняно з класичним способом.  

Іншим безперервним методом є нейтралізація в мильному лужному середовищі. Цей 

метод максимізує дотримання основних вимог щодо проведення процесу нейтралізації. 

- Використання низьких концентрацій та мінімального надлишку лугу. 

- Видалення дисперсії лугу в маслі; 

- Запобігання тісному контакту між утвореним милом та олією; 
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Час процесу, що перекривається, із фактичним процесом нейтралізації отримане 

розділення мила, що є надзвичайно важливим. Суть цього методу відрізняється від 

попереднього методу 

Вільні жирні кислоти дифузуються на поверхні крапель олії та взаємодіють із лугом, 

утворюючи мило. Він розчиняється в лужному розчині, утворюючи мильний лужний 

розчин. Це відбувається по всьому шляху руху крапель нафти в лузі.  

У разі вільних жирних кислот краплі олії плавають, а злиття крапель олії відбувається 

постійно на межі розділу шару. 

Нейтралізація високоолеїнової соняшникової олії буває як холодного способу так і 

гарячого  

Холодний спосіб зазвичай застосовується для соняшникової олії гарної якості з 

низькою кислотністю. Воно включає наступні кроки з впровадженням всього двох 

відцентрових сепараторів для олії з використання дискових змішувачів та ножових.  

У гарячому  способі нейтралізації використовується лтше відцентрові змішувачі, та 

саморозвантажувальні сепаратори 

Безперервний спосіб нейтралізації жирів з використанням сепараторів для поділу фаз:  

більш прогресивним є спосіб розділення  фаз нейтральний жир – соапсток у відцентровому 

полі. Нейтралізацію здійснюють шляхом змішування в спеціальних реакторах лугу і олії, 

наступне розділення системних сепараторах. Установки відрізняються між собою в 

основному продуктивністю і типом сепараторів, які застосовуються.   

 Ефект сепарації визначається в‘язкістю системи і різною густиною фаз, які 

розділяються. Тому механічні зусилля, створені відцентровим полем , поєднують з 

підготовкою системи до розділення. До таких прийомів відносяться нагрівання жирів, 

розбавлення системи водою з метою зниження в‘язкості соапстоку, зміни тиску і т.д.. 

 В залежності від моделі сепараторів чи супердекантерів що використовується 

,зустрічаються лінії лужної рафінації олії фірм ―Альфа-Лаваль‖, ―Вестфалія‖, ―Кемтек‖, 

―Шарплес‖ продуктивністю 100-150;120-200; 220-250 і 300-360 т/добу. 

Схеми обробки олій мають багато спільного. Різниця лише в особливостях 

конструкцій окремих апаратів і у деякому технологічному оформленні окремих операцій 

процесу
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      Сучасні лінії рафінації олії оснащені великою кількістю контрольно-вимірювальних 

приладів системи автоматизації з використанням комп`ютерів і дисплеїв. 

   Вибір будь якої технологічної схеми і параметрів процесу лужної рафінації 

обновлений якістю вихідної олії, вимогами до готового продукту і виходом рафінованої 

олії. 

       На лінії фірми ―Шарплес‖ для відділення олії від соапстоку і першої промивної 

води використовують супердекантери горизонтального типу, а для  другої промивної 

води – вертикальну  центрифугу спеціальної конструкції. 

        При нейтралізації олії на вітчизняній установці А1-ЖРН конструкцією розчину 

лугу і його надлишок використовують в залежності від виду олії і її кислотного числа. 

        На сепараційній лінії фірми ―Альфа-Лавала‖ продуктивністю 360 т/добу лужна 

рафінація олії соняшникової здійснюється безперервним методом. Переваги цього 

способу в тому що, можна проводити нейтралізацію будь-якого виду олії, 

використовувати сепаратори, що працюють під тиском (що  виключає дію повітря, а 

відповідно, окиснення жиру); корегувати час потоку олії з лугом, максимальна 

автоматизація процесу, потребує для свого здійснення менше виробничої праці, менше 

робочої системи. Завдяки стабільності технологічного режиму забезпечує кращу якість 

продукції, більшу продуктивність, економну витрату електроенергії. 

 Але вищерозглянуті лінії не забезпечують або мають продуктивність більше ніж 

передбачено завданням курсового проекту. Проектом запропоновано до використання 

технологічна схема лужної рафінації фірми ―Вестфалія‖ продуктивністю 280 т/до бу 

високоолеїнової соняшникової олії;  перевагами якої є наявність 

саморозвантажувального напівгерметичного сепаратора, а також: 

- нетривала (3-5 хвилин) експлуатація суміші олії з концентрованою фосфорною 

кислотою; 

- можливість підігріву лужного розчину до заданої температури; 

- промивання нейтралізованих олій і жирів розчином фосфорної кислоти на відміну 

від водяного промивання; 

- застосування на стадіях відділення жиру(олії) від соапстоку  у напівгерметичних 

сепараторів, в яких вхід розділюючої суміші в барабан здійснюється зверху, а не знизу, 

як у герметичних сепараторів, і застосований інший спосіб виведення легкої і важкої 

відсепарованих фаз; 

- нова конструкція відцентрового змішувача, поєднується в одному апараті змішувач з 

відцентровим насосом для інтенсивного змішування жиру (олії) з  різними реагентами і  

Зм. Лист. № докум. Підп. Дата 23 
 

Арк. 



 

подавання приготовленої суміші на розділення; поєднання двох стадій в одному 

апараті різко знижує витрати електроенергії, зменшує металоємкість обладнання і 

територію, яку вони займають. 

На лінії використовуються  три відцентрові змішувачі. Лінія оснащена двома 

напівгерметичними сепараторами, із яких перший – саморозвантажувальний, 

застосовується на стадії лужної нейтралізації, і один на  стадії промивання 

нейтралізованої олії фосфорною кислотою з введенням води. 

 При нейтралізації жирів і олій на установках Вестфалія і  деяких інших, 

концентрацію розчину лугу і його залишку обирають в залежності від виду жиру і його 

кислотного числа. Температура нейтралізації 85-90, жирність соапстоку 15..25%, 

відношення нейтральний жир - жирні кислоти не вище 1: 2,5, остаточний  залишковий 

вміст мила в олії після відділення соапстоку не більше 0,1%.   

Переваги: можливість нейтралізації будь яких видів олій та жирів,використання 

сепараторів, що працюють  під тиском ( що виключає підсос повітря, а відповідно і 

окислення жиру) скорочення тривалості контакту лугу з жиром, максимальна 

автоматизація процесу, достатньо висока жирність соапстоку 

 Нейтралізація олії в мильно-лужному середовищі. Суть способу полягає в тому, 

що реакція нейтралізації здійснюється на поверхні краплі олії. Для цього жир, що 

нейтралізується, в крапельному стані і розподіляється у водно-лужному розчині і завдяки 

різниці щільності піднімається вгору. Вільні жирні кислоти дифундують до поверхні 

краплі олії і взаємодіють з лугом, а мило, що утворилося, розчиняється в лужному 

розчині, утворюючи мильно-лужний розчин. Це відбувається на усьому шляху руху 

краплі олії в лузі, на межі розділу фаз відбувається коалесценція (злиття) масляних 

крапель в суцільний шар.  

Недоліками цього процесу є: Висока чутливість до вмісту в олії гідрофільних 

речовин, особливо фосфоліпідів, трудність рафінації високо кислотних і 

темнозабарвлених олій.  

Недоліками також є велика чутливість до змісту в олії гідрофільних речовин, 

особливо фосфоліпідів, великих обсягів мильних розчинів, що вимагають спеціальної 

обробки, трудність рафінації висококислотних і особливо темних олій. 

Тому він широко використовується для нейтралізації світлих гідратованих олій і 

харчового саломасу. 
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      Отже, при виборі технологічної схеми безперервним способом для нейтралізації 

високоолеїнової соняшникової олії з використанням сепараційного обладнання Вестфалія 

за інноваційними технологіями достатньо однієї промивки олії ортофосфорною кислотою. 

При розкладанні мила 0,1 % КЧ 0,2 мг КОН/ збільшиться до 0,4 мг КОН/г що 

допускається у стандартах. 
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3. ХАРАКТЕРИСТИКА ТОВАРНОЇ ПРОДУКЦІЇ, СИРОВИНИ, ОСНОВНИХ І 

ДОПОМІЖНИХ МАТЕРІАЛІВ 

      При проведенні процесу рафінації цеху, що проектується основною сировиною є 

високоолеїнова соняшникова гідратована нерафінована олія, а в якості допоміжних 

матеріалів використовується їдкий натрій, фосфорна кислота.  

 

Норми органолептичних та фізико хімічних показників для гідратованої 

високоолеїнової соняшникової олії не розроблено, тому ще пропонується 

використовувани норми показників якості для гідратованої соняшникової лінолевої олії з 

введенням додаткового показника за масовою часткою олеїнової кислоти,% 

 

Органолептичні та фізико хімічні показники гідратованої соняшникової лінолевої  

олії представлено в таблиці 3.1 

Таблиця 3.1 Органолептичні та фізико хімічні показники гідратованої олії 

Таблиця 3.1 

Назва показника 

Характеристика показників олії  
Метод 

випробування Гідратованої не вимороженої 

Прозорість Прозора без осаду  Згідно з  

ГОСТ 5472 

Смак та запах Притаманні олії соняшниковій 

гідратованій без стороннього присмаку, 

гіркоти та запаху. Для олій 

екстракційної та суміші пресової 

екстракційною—допустимо присмак 

легкої гіркоти та злегка затхлого запаху 

 

Згідно з 

ГОСТ 5472 

Колірне число, мг 

йоду, не більше ніж 
20 

Згідно з ДСТУ 4568 

Кислотне ЧИСЛО, 

мг КОН/г, 

не більше ніж                 

 

 

 

 

4.0 

Згідно з ДСТУ 4350 

 

Пероксидне число. 

'Л О ммоль/кг. ме 

більше між 

—свіжовиробленої 

олї 

—наприкінці строку 

зберігання 

8.0 

10,0 

Згідно 3 ДСТУ ІБО 3960 

і ГОСТ 26593 
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Додаток 

  

Норми органолептичних та фізико хімічних показників для рафінованої 

недезодорованої  високоолеїнової соняшникової олії не розроблено, тому ще 

пропонується використовувани норми показників якості для рафінованої 

недезодопрованої невимороженої  соняшникової лінолевої олії з введенням додаткового 

показника за масовою часткою олеїнової кислоти,%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Масова частка 

фосфоровмісних речовим. %. не більше ніж 

Продовж табл. 3.1 

 
   

У 
перерахунку на 
стеароолоолецитин 

— у 
перерахунку на Р205 

0.20 

0.019 

Згідно 3 ДСТУ 7082 

Масова частка 

нежирових 

домішок. %. 

не більше між 

 

Відсутність Згідно з ДСТУ ІЗД 663 

і ДСТУ 5063 

віск та воскоподібні 

речовини 

 

Не визначають Згідно з ДСТУ 4602 

Температура 

спалаху олії 

екстракційної °С, не 

нижче ніж 

 

 

 

225 Згідно 3 ДСТУ 4456 

Ступінь прозорості, 

фем. не більше ніж 

40 Згідно з ГОСТ 5472 

Масова частка 

бенз(а)лірену в 

мкг/кг. 

не більше між: 

2.0 Згідно з ДСТУ 4689 

    

                                                                                                             

 

 

Продовження 

Масова частка олеїнової кислоти,%, не 

менш ніж 
80,0/82,0 
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Органолептичні та фізико-хімічні показники олії високоолеїнової соняшникової 

рафінованої невимороженої наведено в таблиці 3.2 

              Таблиця 3.2 Органолептичні та фізико-хімічні показники олії соняшникової 

високоолеїнової рафінованої не вимороженої 

Таблиця 3.2 

 

назва показника 

Характеристика показників олії Метод 

Випробування 
Рафінована не виморожена 

Прозорість Прозора без осаду 
Згідно з ГОСТ 5472 

Смак та запах Притаманні олії соняшниковій 

рафінованій без стороннього 

присмаку, гіркоти та запаху 

             Згідно 

3 ГОСТ 5472 і 

додатком А 

Колірне число. мг йоду, не 

більше ніж 15 
Згідно З ДСТУ 4568 

Кислотне число, мг КОН/г, 

не більше ніж 0.50 
Згідно з ДСТУ 4350 

Пероксидне число, Уг О 

ммоль/кг, не більше ніж 

 

 

 

10,0 

 

 

Згідно з ДСТУ І БО 

3960 І ДСТУ 4570 

Масова частка 

фосфоровмісних речовин % 

не більше ніж: 

- у перерахунку на 

стеароолеолецитин 

 у перерахунку на Р2О5 

 

 

 

Відсутність 

 

 

Відсутність 

 

Згідно з 

ДСТУ 7082 

Масова частка не жирових 

домішок, % 

 

Відсутність 

Згідно з ДСТУ 5063 

Масова частка вологи та 

летких речовин, % не більше 

ніж 

 

0,10 

Згідно 

з ДСТУ 60662 і 

ДСТУ 4603 

Віск та воскоподібні 

речовини 

Не визначають Згідно 

з ДСТУ 4602 
Мило (якісна проба) Відсутність Згідно 

з ДСТУ 6048 

 
Температура спалаху, °С. 

не нижче ніж 

 

   225 

 

 

 

Згідно 

з ДСТУ 4455 

Ступінь 

прозорості, фем, не більше 

ніж 

         15 

                     

Згідно з ГОСТ 5472 

Анізидинове число, у.о. 

не більше ніж  

 

 

 

Допустимі рівні 

радіонуклідів 

 

Не нормують 

Згідно 

з ДСТУ 6885 
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Таблиця 3.3 Характеристика  допоміжних матеріалів 

Таблиця 3.3 

Найменування 

Сировини та 

допоміжних 

матеріалів 

Найменування показників Норма показників 

1 2 3 

2.2 Фосфорна 

кислота (H3PO4) 

харчова 

Зовнішній вигляд колір 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Густина,г/см3 при 20
0
 С, не менше 

 

Вміст фосфорної кислоти (H3PO4), %, 

не менше 

 

Вміст миш‘яку,%, не більше   

Прозора рідина без 

кольору. неорганічна 

кислота середньої 

сили з хімічною 

формулою H3PO4, яка 

при стандартних 

умовах являє собою 

безбарвні 

гігроскопічні 

кристали. Зазвичай 

ортофосфорної (або 

просто фосфорної) 

кислотою називають 

85% -й водний розчин 

Розчинна в етанолі та 

інших розчинниках. 

 

1.530 

 

70 

 

0.0003 

 

2. 3Вода пом'якшена 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зовнішній вигляд 

 

 

 

 

 

Запах при  20
0
  С і при нагріванні води 

до 60
0
  С, бали, не більше 

 

Присмак при  20
0 
С, бали, не більше 

 

Колір на шкалі., не більше 

 

Мутність на стандартній шкалі, мил, 

не більше 

 

Жорсткість води мг-еквл., не більше 

 

Хімічна речовина 

у вигляді прозорої, 

безбарвної рідини без 

запаху і смаку, (в 

нормальних умовах).  

 

2 

 

 

2 

 

20 

 

1.5 

 

 

0.2 
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продовж. табл.3.3  

 

 

2.4Натрій 

гідроксиду (NaOH) 

 

 

Зовнішній вигляд колір 

 

 

 

 

 

 

 

 

Густина,г/см3  

 

Гранична концентрація  

 

 

 

Являє собою білі, 

непрозорі та дуже 

гігроскопічні 

кристали.Речовина 

добре розчинна у воді; 

при з'єднанні з водою 

виділяється велика 

кількість тепла. 

 

2,13 г/см³ 

 

0,5 мг/м³ 
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4. ПІДБІР І РОЗРАХУНОК КІЛЬКОСТІ ОДИНИЦЬ ТЕХНОЛОГІЧНОГО 

ОБЛАДНАННЯ (УСТАНОВОК) 

Для запровадження схеми нейтралізації високоолеїнової соняшникової олії з 

використанням сепараційного обладнання Вестфалія використовують установку 

Вестфалія продуктивністю  300 тонн за добу. 

Розрахунок кількості установок 280/300= 0,93 тому обираєм одну установку 

Вестфалія продуктивністю 300 тонн за добу.  

 

Пластинчастий теплообмінник 

 

Малюнок 1. Пластинчастий теплообмінник 

         Для підігрівання олії глухим водяним паром в схемі лужної рафінації із 

застосуванням сепараторів, використовуються пластинчасті теплообмінники з різною 

поверхністю . 

Пластинчастий теплообмінник являє собою апарат, що складається з пакету тонких 

вертикальних гофрованих штампованих пластин, виготовлених з кислотостійкого 

металу.  

           Пластини розташовуються у вертикальній площині і притиснуті одна до іншої. 

Вони монтуються на рамі 10 і щільно стискаються за допомогою двох потовщених плит - 

кінцевої 4 і натискний 9, які стягуються болтами 7 із затяжними гайками 8. Між 

пластинами укладаються гумові ущільнювачі. При складанні між робочими поверхнями 

двох суміжних пластин утворюється невеликий зазор (3-6 'мм), в якому досягаються 

значні швидкості руху олії і пари і щодо високий коефіцієнт теплопередачі при низькому 

гідравлічному опорі. 

        У зібраному теплообміннику утворюються дві системи герметичних камер, 

ізольованих одна від одної, одна - для нагрівання олії, інша для гріючої пари. 
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      Кожна з камер з'єднується зі своїми коллекторами і далі з патрубками для входу 2 і 

для виходу 5 олії, і для введення водяної пари 6 і виведення конденсату 3. У зібраному 

вигляді апарат закривається кожухом з листової металу. Конструкція пластинчастого 

апарату забезпечує можливість періодичного видалення нагару, що відкладається на 

гріючих поверхнях.  

 

Саморозвантажувальний сепаратор  

 

Малюнок 2 Саморозвантажувальний сепаратор 

          Це основний апарат, для нейтралізації високоолеїнової соняшникової олії з 

використанням сепараторів фірми Вестфалія для поділу фаз у цеху потужністю 280 т. за 

добу 

Технічна характеристика сепаратора ―Вестфалія‖ 

Продуктивність,т\добу    до 300 

Діаметр тарілок,мм    240 

Верхньої частини    440 

Кут нахилу стінок тарілок, град    60 

Кількість тарілок    124 

Кутова швидкість барабану, рад- 
1c     680 

Частота обертання барабану, 1/хв    6500 

Тиск на виході олії із сепаратора, МПа 

На стадії нейтралізації    0.22-0.32 

На стадії промивки    0.18-0.25 

Фактор розділення    7000 

Потужність електродвигуна, кВт    30 
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         Сепаратор постачається комплексно з асинхронним трьохфазним двигуном, 

арматурою для автоматичного управління вузлом вивантаження шламу з барабана. 

Наявність гідромуфти забезпечує плавні передачі динамічних навантажень від 

електродвигуна до привідного механізму сепаратора 

            Змішана суміш надходить по патрубку 1 в верхню частину барабана, а потім 

знизу через отвори тарелкодержатель 11 в комплект тарілок 5. У міжтарілочних 

просторах відбувається поділ суміші на легку (очищений жир) і важку (соапсток 

промивна вода) фракції. Жир направляється до центру барабана і по зовнішнім каналам 

тарілкотримачів відводиться в нижню приймальну камеру 13, де встановлена   турбинка, 

за допомогою якої жир під тиском виводиться з сепаратора по патрубку 2. Важка 

фракція відкидається прискоренням на периферію барабана, загинає розділову тарілку 4 і 

направляють у верхню приймальну камеру 3. У ній встановлена   турбіна великого 

діаметру, ніж нижня. За допомогою турбіни важка фракція, також під тиском 

відводиться з сепаратора по патрубку 14. Для полегшення виведення важкої фракції 

передбачена подача гарячої води в верхню приймальну камеру. 

         Частина важкої фракції, так званий шлам, збирається на периферії в нечистому 

просторі барабана 10 і видаляється в момент розвантаження за рахунок відцентрового  

прискорення,  через розвантажувальні отвори в днищі барабана. Ці отвори при 

нормальній роботі сепаратора закриті поршнем 6. Викинутий шлам збирається 

вприймальнику 9 і в міру накопичення відводиться в бак для соапстока. Періодичність 

вивантаження шламу з барабана визначається декількома умовами: продуктивністю, 

якістю продукту, характером важкої фракції і т.д. 

           

 Відцентровий змішувач.    
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           Характерною особливістю цих змішувачів є розташування ковзанок 1 на одному 

горизонтальному рівні і застосування великих однакових скребків 2, причому верхні 

поверхні ротора 3 і ковзанок 1 виконані у вигляді конусів. Ці особливості підвищують 

надійність змішувачів і збільшують їх продуктивність на одиницю потужності. 

 

          При обертанні ротора жорстко пов'язані з ним плужки направляють потік суміші 

на бічну поверхню чаші під катки. Під дією відцентрових сил і тиску ковзанок 

відбувається інтенсивне перемішування суміші. Зазор між катками і бічною поверхнею 

чаші регулюється: чим він менший, тим інтенсивніше розпушення грудок. Дно чаші 

облицьований сталевими змінними пластинами 5, а бічна поверхня чаші і катки покриті 

гумою 4. гумове покриття виключає дроблення зерен суміші і її ковзання щодо стінок 

чаші, покращуючи процес перемішування. На робочій поверхні плужка наплавлені 

карбід вольфраму, що забезпечує їх високу зносостійкість. Зазор між плужками і дном 

чаші 1¸1,5 мм. 

           У процесі перемішування суміш знаходиться в аерувати стані, що сприяє її 

знепилюванню і охолодженню. Для продувки повітрям змішувач забезпечений 

нагнітальним і відсмоктує вентиляторами. 

             На початку процесу змішування (до введення основної води і сухих добавок) 

здійснюється мала продування, при якій проводиться знепилювання вихідних 

компонентів. Потім після подачі води здійснюється велика продування з метою 

охолодження суміші і аерації її. Чаша змішувача герметично закрита і в процесі 

перемішування в ній підтримується знижений тиск. 

            Ці змішувачі надійні і експлуатації. Продуктивність становить 100¸130 т / год; 

тривалість циклу перемішування 1¸2 хвилини. 

            Змішувач складається з корпуса, усередині якого обертається на вертикальній осі 

відкритий порожнистий конус, розташований більшою основою догори. Змішуваний 

матеріал переміщується по внутрішній поверхні конуса знизу догори під дією 

відцентрових сил інерції, викидається з корпуса й утворює завислий шар, усередині 

якого відбувається інтенсивне змішування. При перемішуванні всередині конуса 

матеріал зустрічає на своєму шляху ножі, укріплені на рамі, що вільно обертається, з 

лопатями, які обертаються з меншою швидкістю і сприяють додатковому 

перемішуванню. 

          Змішування компонентів відбувається під дією повітря, що має певну швидкість і 

тиск. Коли тиск газу більший від опору матеріалу, шар твердих часток набуває 
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плинності. Тверді частки починають рухатися в потоці газу, і весь шар нагадує киплячу 

рідину  (так званий псевдозріджений стан). 

        Непрямою характеристикою процесу змішування є однорідність складу будь-якої з 

проб, узятих з різних зон змішувача. На процес змішування впливають наступні 

фактори: поверхневі сили (електро-статичні, молекулярні,), форма і розмір часток та їх 

щільність. Час змішування простих і складних сполук у сухому стані становить від 3 до 

12 хв., а при зволоженому стані — від 5 до 20 хвилин. Основний принцип змішування: 

до великої кількості додають меньшу, щоб уникнути втрати малих кількостей речовин. 

     

    Вакуум сушильний апарат.  

Видалення вологи з нейтралізованої і промитої олії - завершальний етап 

нейтралізації. Висушування проводять під вакуумом (тиск 5,5-6,6 кПа) і 

температурі 90 -95 С. При сушінні волога інтенсивно випаровується і одночасно 

видаляється повітря, що міститься в олії. Висушування олії здійснюють: 

періодично - в промивному і вакуумсушильному апараті; безперервно - в вакуум-

сушильному і деаераційному апараті. Останній (Мал. 4) призначений для 

безперервного висушування і деаерації промитої олії; він складається з 

циліндричного корпусу 1 з сферичними кришкою 9 і днищем 4. У верхню частину 

апарату введена труба 7, по обидва боки якої встановлені форсунки 8 для 

розпилення олії. Завдяки великій поверхні, утворені краплями тонко дисперсної 

олії.. 

  

1 - циліндричний корпус; 2 - люк; 3 - поплавковий регулятор рівня; 4 - сферичне 

днище; 5 - лапи; 6 - горизонтальна перфорована перегородка; 7 трубопровід подачі 

олії; 8 - форсунки; 9 - сферична кришка 

При високій температурі і низькому залишковому тиску в апараті: 

- Виходить швидке випаровування вологи. 
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- Розпилення висушене масло падає на горизонтальну перфоровану перегородку 6, 

розташовану в нижній частині апарату. Ця перегородка забезпечує гасіння енергії 

струменя падаючої олії, прискорює деаерацію і полегшує безперервну відкачування 

олії з апарату. Апарат забезпечений люком 2 і поплавковим регулятором рівня 3, 

встановлений на лапках 5, має три зони: випаровування і дегазації; сепарації пара, 

прийому олії, з якої відбувається живленнявідкачує насоса. Суміш утворюється 

вторинного пара і повітря відсмоктується паро-ежекторним вакуум-насосом через 

верхній патрубок. 

 

Технічна характеристика 

Таблиця 4.1 

Назва Показник 

продуктивність апарату становить 12,5 т / год; 

початковий вміст вологи в олії - 0,5%, 

Кінцевий - 0,05%; 

температура олії 120 ° С. - 

При висушуванні втрати не перевищують 0,05%, відходів немає. 

 

           Для установок меншої продуктивності застосовують апарат колоного типу. 

Для створення і підтримки вакууму в сушильно - деаераційному апаратаі при 

висушуванні рафінованої олії використовують багатоступінчасті (зазвичай 

триступінчаті) паро-ежекторні вакуумні насоси з проміжними теплообмінниками, а 

також водокільцеві або поршневі вакуумні насоси. Паро-ежекторні вакуумні насоси 

споживають велику кількість пари і оборотної води. 

 

Трьохступеневий пароежекторний блок  
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Малюнок 5 Трьохступеневий пароежекторний блок 

       Парозжекторний вакуум-насос представляє собою агрегат з трьох послідовно 

з'єднаних парових ежекторів 1, 6 і 7 і двох барометричних конденсаторів зміщення 4 і 8. 

Вакуум-нассс відсмоктує з апарату через пагрубок 2 випаровуючу вологу в суміші з 

повітрям. Черсз патрубок 3 в вакуум-насосі подається робоча пара, а терез патрубки 5 

охолоджуюча вода в конденсатори змішання. Через патрубки 9 конденсаторів 

охолоджувальна вода і утворений  конденсат скидаються по барометричним трубах у 

барометричний колодязь  і з неї в систему оборотного водопостачання, а гази 

викидаються в атмосферу через патрубок. 

 

         Принцип роботи насос-дозаторів 

           Подачу реагентів насосами-дозаторами контролює зміна довжини ходу поршня, 

вироблене мікрометричним гвинтом або спеціальними механічними делителями, 

діючими на обмеження ходу поршня. 

           Враховується кількість ходів поршня (робочих циклів), контрольоване 

регулюванням налаштувань в електричній схемі управління насосом. Насос-дозатори 

переважно забезпечені запобіжними клапанами і пристроями для відведення повітря з 

робочої камери. 

          Майже всі сучасні моделі обладнані електронними контролерами для управління, 

що дозволяють змінювати подачу реагенту з панелі управління насосом і регулювати 

швидкість дозування за сигналами, що надходять від зовнішніх контрольно-

вимірювальних пристроїв. 
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Розрахунок ємностей  

 Ємність для 85% - ої ортофосфорної кислоти 

Сумарний об'єм 85% - ої ортофосфорної кислоти необхідну за добу 

V(Н3PO4) = 168,73 + 29,04 = 198 л.  

Приймаємо Kзапас = 1,15 тоді,  

Vзаг(Н3PO4) = V(Н3PO4) × Kзапас = 198× 1,15 = 228 л. = 0,228 м
3 

V = П ∙ d
2
/4 × h, 

Задаємо висоту ємності h = 1 м. або 1000 мм. 

0,228= 3,14 ∙ d
2
/4×1 

d
2 
= 0,29 м

2 

d = 0,53 м або 530 мм. 

F = П ∙ d
2
/4, 

F = 3,14 × 0,53
2
/ 4 =0,220 м

2 

Ємність для 42% - ого розчину NaOH 

V = 0,73 м
3
  

Приймаємо Kзапас = 1,50 тоді,  

Vзаг= V× Kзапас = 0,73× 1,50 = 1,095 м
3 

V = П ∙ d
2
/4 × h, 

Задаємо висоту ємності h = 1,5 м. або 1500 мм. 

1,095= 3,14 ∙ d
2
/4×1 

d
2 
= 1,39 м

2 

d = 1 м або 1000 мм. 

F = П ∙ d
2
/4, 

F = 3,14 × 1
2
/ 4 = 0,785 м

2 

 

Ємність для високоолеїнової гідратованої олії  

V  = 
 

 
 = 

      

    
 = 309,77 м

3 

Приймаємо Kзапас = 1,1 тоді,  

Vзаг = V× Kзапас = 309,77 × 1,1 = 340,7 м
3
 . 

Розрахуємо за 4 години роботи  

340,7×4/24 = 57 м
3
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V = П ∙ d
2
/4 × h, 

Задаємо висоту ємності h = 4,5 м. або 4500 мм. 

57 = 3,14 ∙ d
2
/4×4,5 

d
2 
= 57 ×4/(3,14×4,5) = 16,13

 

d = 4 м. 

 

F = П ∙ d
2
/4, 

F = 3,14 × 4
2
/ 4 = 12,56 м

2 

Ємність для високоолеїнової рафінованої недезодированої соняшникової олії 

V  = 
 

 
 = 

   

    
 = 304,34 м

3 

Приймаємо Kзапас = 1,1 тоді,  

Vзаг = V× Kзапас = 304,34 × 1,1 = 335 м
3
 . 

Розрахуємо за 4 години роботи ( 8 год.) 

335×4/24 = 56 м
3
 

V = П ∙ d
2
/4 × h, 

Задаємо висоту ємності h = 4,5 м. або 4500 мм. 

56 = 3,14 ∙ d
2
/4×4,5 

d
2 
= 56 ×4/(3,14×4,5) = 15,85

 

d = 4 м. 

F = П ∙ d
2
/4, 

F = 3,14 × 4
2
/ 4 = 12,56 м

2 

Ємність для води  

V  = 28 м
3 

Розрахуємо за 4 години роботи  

28×4/24 = 4,66 м
3
 

Приймаємо Kзапас = 1,1 тоді,  

Vзаг = V× Kзапас = 4,66 × 1,1 = 5, 126м
3
 . 

V = П ∙ d
2
/4 × h, 

Задаємо висоту ємності h = 2, м. або 2000 мм. 

5,126 = 3,14 ∙ d
2
/4×2 

d
2 
= 5,126×4/(3,14×2) = 3,27
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d = 1,8 м. 

F = П ∙ d
2
/4, 

F = 3,14 × 1,8
2
/ 4 = 2,54м

2 
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5. АПАРАТУРНО – ТЕХНОЛОГІЧНА СХЕМА ВИРОБНИЦТВА, ЇЇ ОПИС. 

СПЕЦИФІКАЦІЯ ТЕХНОЛОГІЧНОГО ОБЛАДНАННЯ 

Нерафінована олія через фільтр подається ротаційним насосом-дозатором  поз.2 в 

пластинчастий підігрівач 7 де нагрівається до потрібної температури нейтралізації. 

Температура жиру підтримується системою автоматичного регулювання. 

Нагріта олія проходить через влаштовані в трубопровід кільцепоршневий лічильник і 

подається у відцентрований змішувач поз.8 Кислота із збираючої ємкості поз.20 через 

фільтр насосам поз 19. подається в живильний бак поз.3, звідки насосом-дозатором поз.4 

передається через демпфер і ротаметри у відцентровий змішувач поз.8. В змішувачу 

відбувається перемішування жиру із концентрованою фосфорною кислотою. В баці поз.3 

підтримується певний рівень фосфорної кислоти, що допомагає більш рівномірній 

дезодерації малих кількостей реагенту. Надлишкова кількість фосфорної кислоти  із баку 

повертається в збірну ємкість поз.20. 

Із змішувача поз.7 суміш жиру з кислотою направляється в експозитор поз.9 де суміш 

витримується протягом 3-5 хвилин і подається у відцентровий змішувач поз.10 для 

обробки лужним розчином. Лужний розчин потрібної концентрації готується в збірнику 

поз.22, звідки через фільтр насосом поз.21 подається в насичний бак поз.5 надлишкова 

кількість лужного розчину повертається в вихідний бак поз.22, що забезпечує 

циркуляцію лужного розчину і постійний рівень у накопичувальному баці.  

Із баку поз.5 однією одноступеневим насосом-дозатором поз.6 лужний розчин  

проходить через демпфер і ротаметр в олійний трубопровід, під‘єднаний безпосередньо 

до відцентрового змішувачу поз.10. 

 Регулювання концентрації лужного розчину, подачею в змішувач поз.10, можна 

здійснювати шляхом додавання води в луг через ротаметри. 

Із відцентрового змішувача поз.10 суміш жиру і соапстоку подаються в 

саморозвантажувальний сепаратор поз.11, де відбувається відділення соапстоку від 

жиру. Соапсток і забруднений осад (шлам) із барабану відводиться в збірний бак поз.25, 

звідки насосом поз.26 передається на подальшу обробку.  

  

      Нейтралізована олія (КЧ 0,2 мгКОН/г,вміст мила до 0,1%) із сепаратора поз.11 

подається на пластинчастий теплообмінник поз 12  для підігрівання, звідки 

направляється  у змішувач 13 де змішується з ортофосфорною кислотою яка подається у 

воду . Вода із збірної ємкості поз. 23 насосом поз. 24 подається через ротаметр. 

Фосфорна кислота кислота H3PO4  (конц. 85% з надл. 10-15% у воду   із розрахунку на  
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0,1% мила)  із насиченого баку поз.20 насосом дозатором поз. 15  через демпфер і 

ротаметр   по трубопроводу змішується з водою і вводиться у відцентровий змішувач 

поз. 13. Суміш подається на сепаратор поз. 14, відпрацьовані розчини подаються у збірну 

ємність поз. 28 на подальшу переробку. 

     Нейтралізований промитий жир із сепаратора поз.14  під  тиском закачується у 

вакуум-сушильний апарат форсункового типу поз.16, розрідження в якому здійснюється  

з трьохступеневим пароежекторним блоком поз 18. 

Висушена олія відкачується із сушильного апарату поз.16 насосом поз.29 через  

лічильник на поліровочний фільтрат поз. 17 для видалення солей під надлишковим 

тиском. Готова олія високоолеїнова соняшникова рафінована недезодорована ( КЧ – не 

більше 0,4 мг КОН, волога та вміст летких речовин менше 0,10%), мило –відсутність 

подається в бак для олії після цього насосом поз 32. На склад готової продукції. 
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Таблиця 5.1 Специфікація встановлюючого обладнання 

Таблиця 5.1 

Позначення Найменування Кількість Примітка 

2 Ротаційно-поршневий насос дозатор 1  

4,15 Насос-дозатор для фосфорної кислоти 2  

19, 21, 24, 26, 

27, 29, 32 

Насос 7  

6 Насос дозатор для лужного розчину 1  

11 Саморозвантажувальний  

Сепаратор 

1  

14 Сепаратор 1  

8, 10,13 Відцентрові змішувачі 3  

7 Пластинчатий теплообмінник 1  

25 Приймальний резервуар для соапстоку 1  

9 Експозитор 1  

23 Ємність  для води 1  

16 Вакуум сушильний апарат 1  

20 Ємність для фосфорної кислоти 1  

22 Ємність для лугу 1  

28 Ємність для відпрацьованих рочинів 1  

17 Поліровочний фільтр 1  

1 Ємність для гідратованої олії 1  

31 Ємність для високоолеїнової рафінованої олії  1  

18 Трьохступеневий паро ежекторний вакуум-

насос 

1  

30 Барометричний колодязь 1  
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6. ТЕХНОЛОГІЧНІ РОЗРАХУНКИ 

6.1. Продуктовий розрахунок чи розрахунок рецептур, розрахунок витрат основної 

сировини , виходу готової продукції 

Таблиця вихідних даних для розрахунку продуктів 

На нейтралізацію надходить гідратована високоолеїнова соняшникова олія, 

нейтралізація проводитиметься обробкою ортофосфорною кислотою і готовим 

продуктом буде високоолеїнова соняшникова рафінована невиморожнена олія. 

Вихідні дані 

Таблиця 6.1 

Показник Значення 

Кислотне число в гідратованій олії , мг 

КОН/г 

2,0 

Кислотне число нейтралізованої олії, мг 

КОН/г 

0,2 

Потужність , т/добу 280 

Надлишок лугу ,% 15  

Вміст фосфоліпідів в гідратованій олії, % 0,2 

НЖ:ЖК 1:2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зм. Лист. № докум. Підп. Дата 44 
 

Арк. 



 

Розрахунок продуктів запроектованого асортименту 

 

Витрати гідроксиду натрію на лужну нейтралізацію високоолеїнової соняшникової олії 

при залишку 15% ( коефіцієнт залишку ŋ=1,15) складає: 

 

Лн = КЧ × 0,713ŋ = (2,0 – 0,2)× 0,713 ×1,15 =1,47 кг / т 

де, Л н - надлишок лугу; ŋ - коефіцієнт надлишку 

Маса жирних кислот, зв‗язаних гідрооксидом натрію, кг/т: 

Gж.к. = Л н. Мж.к./Мл= 1,47 ×
   

  
 = 10,36  кг/т 

Маса утворених натрієвих солей жирних кислот ( натрієвого мила, 

яке переходить в соапсток) складає , кг/т: 

                                         Gм = Gж.к.× 
  

     
 = 10,36× 

   

   
 = 11,16 кг/т 

 

де, Gж.к  - маса жирних кислот;  Мж.к.- молекулярна маса жирних 

кислот соняшникової олії,що дорівнює 282; Мл- молекулярна маса 

лугу, що дорівнює 40; Мм –  молекулярна маса натрієвого мила жирних кислот 

соняшникової олії; 0,713- відношення мольних мас гідроксиду натрію і калію 

Загальний вміст жирів в соапстоці при цьому складає: 

Жн=100/(1+2)=100/3=33,3% 

G' ж.с. = Gж.к. ×
   

       
 = 10,36 × 

   

        
 = 15,53 кг/т 

 В тому числі нейтрального жиру: 

Жі = G'ж.с. – Gж.к. = 15,53 – 10,36 = 5,17 кг/т 

При виході із сепаратора в олії залишається в середньому  

G' = 0,1% = 1 кг/т зв'язаних у вигляді милазвязаних жирних кислот.  
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Після сепаратора КЧ становить 0,2 мгКОН/г. Але при розкладанні мила до вільних 

жирних кислот на стадії промивки з введенням ортофосфорної кислоти вільні жирні 

кислоти переходять у олію, підвищуючи кислотне число готової олії КЧ =0,2+ 

0,1*2=0,4мг КОН/г. 

Таким чином відходи жиру в соапстоці:   

Gж.с = G' ж.с = 15,53 кг/т 

Вміст жиру в соапстоці на виході із сепаратора при 

встановленому режимі складає 20% . 

Вихід товарного соапстоку : 

Gc = G' ж.с ×
   

  
  = 15,53 ×

   

  
 = 77,65 кг / т  

Відходи жиру при промиванні 

Відходи жиру при промиванні та обробці розбавленим 

розчином Н3РО4 

Для видалення мила, яке залишилося в олії після 

відділення соапстоку проводять промивку розчином ортофосфорної кислоти, 

яку вводять у воду.  

Приймаємо , що відпрацюваний розчин кислих фосфатів 

містить Жн2= 0,25 % нейтрального жиру. Баланс олії на стадії видалення 

мила із нейтралізованої олії наведено в таблиці 

 

 

Баланс олії промивки 

Таблиця 6.2 

Операція Жир нейтральний 

Промивка 

Жн2*W2/100=0,25*100/100=0,25кг/т 

 

 

              Під час проходження через жироуловлювач близько 50% нейтрального 

жиру вловлюється і додається до відходів: 
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Жн4 = Жн3 • 50/100 =0,25 × 
  

   
= 0,125кг/т 

Відходи жиру в соапсток разом з промивкою 

 

Gж.с+в = G' ж.с + Жн4 = 15,53 + 0,125 = 15,66  кг/т 

 

Загальні втрати становлять ∑О відх = 15,66 кг/т 

Безповоротні втрати жирів під час лужної нейтралізації, промивкі і сушінні олії: 

а) під час промивання становлять:  ꝕ1 =0,125 

б)  Втрата жиру при сушінні за рахунок різниці вологості гідратованої соняшникової олії, 

що поступає на рафінацію олії і вологості висушеної олії розраховується за формулою: 

Ф2=х1- х2          

де х1=0.2% - вологість та вміст летких речовин у гідратованій високо олеїновій 

соняшниковій олії; 

       х2=0.10% - вологість та вміст летких речовин у висушеній олії 

Ф2=0.2-0.10=0.1%=1.0 кг/т 

Тоді кількість олії, що захоплюється конденсатом сокової пари (0,005% від маси олії 1 

т.) 

х=1000×0,005/100 = 0,05 кг/т 

φ2 = ∆х + х = 1,3 + 0,05 = 1,05 кг/т, 

 

в) Втрати від руйнування фосфатидів при обробкі ортофосфорною кислотою 

ꝕ3 = 1000×(Ф : 3)/100 = 0,67 кг/т 

    де Ф – масова частка фосфатидів, у гідратованій олії, що вступають в реакцію з 

ортофосфорною кислотою перед нейтралізацією олії (Ф =  0,2 кг/т) 

Загальна маса безповоротніх втрат при лужній нейтралізації, промивкі і сушінні олії 

становить: 

∑ ꝕ = ꝕ1 + ꝕ2 + ꝕ3  = 0,125 + 1.05 + 0,67 = 1,85 кг/т 

 

Вихід нейтралізованої олії з 1 тонни 

Ар=1000- (∑О відх + ∑ ꝕ) = 1000- (15,66 + 1,85) = 982,49 кг/т 

 

Витрати гідратованої  олії на 1 т нейтралізованої олії: 

В= 1000 ×1000/982,49= 1017,82 кг 
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Зведений продуктовий баланс цеху 

Таблиця 6.3 

Компонент Умовне 

Позначення 

На 1т 

Високоолеїнової 

рафінованої 

недезодированої олії 

олії, кг 

За добу, т За 

місяць,т 

за рік 

Високоолеїнова 

соняшникова 

гідратована олія  

 

А 1000,0 284,99 8 549,7 91 196,8 

Вихід високоолеїнової 

рафінованої 

недезодированої олії 

Ар 982,49 280,0 8 400 

89 600 

Відходи в соапстоці 

Gж.с. 15,66 4,46 133,8 
1427,2 

 

Безповоротні втрати 

при промивці 

 

φ1 

 

0.125 

 

0.035 

 

1, 05 

 

11,2 

Безповоротні втрати за 

рахунок руйнування 

фосфоліпідів 

 

φ2 

 

0.67 

 

0.18 

 

5,4 

 

57,6 

Безповоротні втрати 

при висушуванні 

φ3 1.05 0.28 8,4 89,6 

 

 

6.2. Розрахунок витрат і запасів додаткової сировини,допоміжних матеріалів. 

 

Витрати ортофосфорної кислоти . Розрахуємо кількість 85% - ої  ортофосфорної 

кислоти на обробку гідратованої олії із розрахунку 0,1 % від маси олії 

хм = 284,99× 0.1 / 100 = 0.28 т = 280 кг 

V(Н3РО4) = 
 

 
  

      

     
 = 168,73 л. 

 Розраховуємо на добу, 0.1% від маси олії 280 т (вміст мила 0.1% = 1,0 кг): 

М (H3PO4) = 98 г/моль 

Кількість мила: 

хм = 280 × 0.1 / 100 = 0.280 т = 280 кг 

98 кг – 2 × 304 кг 

х кг – 280 кг 

G (H3PO4) = 98 × 280 / 2 × 304 = 41,7 
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100 – 85 

Х – 41,70 

41,70×100/85 =49,05 кг 

 

V(Н3РО4) = 
 

 
  

     

     
 = 29,04л. 

Сумарний об'єм 85% - ої ортофосфорної кислоти необхідну за добу 

168,73 + 29,04 = 198 л.  

Розраховуємо на місяць: 

G (Н3РО4) = 198 × 30 = 5 940 л. 

Перерахунок 100%-го лугу на 42%-вий: 

G (NaOH) = 1,47 × 284,99×100 / 42 = 997,46 кг  

  
 

 
 
      

    
        

Розраховуємо на місяць: 

V (NaOH) =      × 30 = 21 м
3
 

Кількість води (10% від маси олії 280 т) за добу: 

G (Н2О) = 280 × 10 / 100 = 28,0 т  

V = 28 м
3 

Розраховуємо на місяць: 

G (Н2О) = 28,0 × 30 = 840 т 

  

   Таблиця 6.4 -  Зведений баланс допоміжних матеріалів. 

 

 

 

 

 

 

Компонент За 

Добу 

За 

Місяць 

Ортофосфорна кислота 85 %, л. 198 5 940 

Розчин лугу  (120г/л надл 20%)=42 %, м
3
 0,7 21 

Вода, м
3
 28 840 
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Для розрахунку використано :  

- днів (місяць) 30; 

- днів (рік) 320 
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7. РОЗРАХУНОК ВИРОБНИЧИХ ПЛОЩ ПРИМІЩЕНЬ 

 

       Площа цеху розраховується з урахуванням сумарної площі технологічного 

обладнання і коефіцієнта запасу площі таким чином. Виходячи з габаритних розмірів 

апаратів знаходять сумарну площу обладнання в метрах квадратних. Значення 

коефіцієнта К залежить від габаритів технологічного обладнання, характеру роботи цеху. 

        Якщо технологічне обладнання складається з окремих машин і апаратів, ліній або 

установок, площу цеху визначають за такою формулою: 

Розрахунок площі обладнання здійснюємо за формулою: 

F = П ∙ d
2
/4, 

де d – діаметр обладнання, м. 

F = а ∙ в, 

де  а – ширина обладнання, м. 

в – довжина обладнання, м. 

F=K•ΣFі, 

де F-площа цеху, м
2 
; 

K- коефіцієнт запасу площі (К=3...9); 

F1-площа окремих машин і апаратів, м
2
. 

         Площу цехів та інших виробничих приміщень виражають у будівельних квадратах 

(36 м
2
=6х6), розмір яких залежить від мережі колон. 

 

Кількість поверхів споруди визначається технологічною схемою виробництва і 

прийнятим компонуванням будівлі. 

 

В таблиці 7.1 показано площу, яку займає обладнання для виробництва високоолеїнової 

соняшникової рафінованої недезодированої олії. 

         Таблиця 7.1 – Підбір основного обладнання 

№ 

Поз 

Назва обладнання Габаритні розміри, м Кіл-

ть, 

шт. 

Площа одиниці 

обладнання, м
2
 

Сумарна 

площа, 

м
2
 

2 Ротаційно-поршневий 

насос дозатор 

h*a*b=677*803*280 1 0,224 0,224 

4,15 Насос-дозатор для 

фосфорної кислоти 

h*a*b=677*803*280  2 0,224 0,448 
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продовж табл.7.1  

19,21.2

4,26,27

,29,32 

Насос h*а*b=800*200*600 7 0,12 0,84 

6 Насос дозатор для 

лужного розчину 

h*a*b=677*803*280 1  0,224 0,224 

11 Саморозвантажувальни

й  

Сепаратор 

h*a*b=1600*1000*14

00 

 

1 1,40 1,40 

14 Сепаратор h*a*b= 

1600*1000*1400 

1 1,40 1,40 

8,10,13 Відцентрові змішувачі h*a*b=460*280*800 3 0,224 0,672 

 

7,12 Пластинчатий 

теплообмінник 

a*b*h=8500*7000*15

00 

2 5,95 11,9 

25 Приймальний 

резервуар для 

соапстоку 

d* =2000*2500 1 3,14 3,14 

9 Експозитор d*а = 1400*1000 1 1,53 1,53 

23 Ємність  для води d* h=1800*2000 1 2,54 2,54 

16 Вакуум сушильний 

апарат 

h*a*b=3400*1380*11

00 

1 1,518 1,518 

20 Ємність для фосфорної 

кислоти 

d* h =550*1000 1 0,237 0,237 

22 Ємність для лугу d*h =1500*1000 1 0,785 0,785 

28 Збірна ємність d*а =2000*2500 1 3,14 3,14 

17 Поліровочний фільтр h *d= 1185 * 520 мм 1 0,212 0,212 

1 Ємність для 

гідратованої олії 

d*h =4000*4500 1 12,56 12,56 

31 Ємність для олії  d*h =4000*4500 1 12,56 12,56 

18 Трьохступеневий паро 

ежекторний вакуум-

насос 

h *d= 2600 * 1200 мм 1   1,13 1,13 

30 Барометричний 

колодязь 

h*b*a= 

1000*1500*1500 

1    2,25 2,25 

Всього     58,71 
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  Розрахунок загальної площі цеху  нейтралізації високоолеїнової соняшникової олії  (К 

приймаємо =5): 

Fобл = 58,71 х К = 54,61×5 = 293,55 м
2 

Площу цеху виражають у будівельних квадратах. Площа одного 

будівельного квадрата 36м 2 .  

Fц = 293,55 / 36 = 8,15 ≈ 8 буд.кв. 

Площа допоміжних приміщень становить 20-40 % від загальної площі 

цеху. Для розрахунків приймаємо 40%. Тоді площа допоміжних приміщень 

становить: 293,55х 0,40 =73,39 м
2
  або 73,39 / 36 = 2,03 ≈ 2 буд.кв 

Загальна кількість будівельних квадратів цеху складає 8+ 2 =  10 буд.кв 
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8. ТЕХНОХІМІЧНИЙ КОНТРОЛЬ ВИРОБНИЦТВА ТА МЕТРОЛОГІЧНЕ 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

              

           Контроль технологічних процесів у виробництві рослинних олій необхідний для 

дотримання заданих режимів, що забезпечують отримання високоякісної рафінованої 

олії, а також для зниження до мінімуму витрат у виробництві та розробки нових 

технологічних режимів. 

          Контроль виробництва сприяє більш ефективній переробці сировини на всіх 

стадіях виробництва й одержанню продукції високої якості і дозволяє запобігти 

випуску продукції , що не відповідає ДСТУ. 

          Якість продукції розуміється як сукупність її властивостей , отриманих 

відповідно до вимог стандартів, завдяки чому продукція стає придатною до 

використання її по призначенню, тому контроль якості продукції визначає економічну 

сторону діяльності підприємства, виробничої діяльності підприємства.  

           Технохімічний контроль виробництва рослинних ол заснований на отриманні 

данних по середній якості сировини, допоміжних матеріалах, готової продукції і 

відходах за різні періоди роботи заводу (рік, квартал, місяць, добу, зміна) на підставі 

єдиних аналізів відібраних проб. 

         Так, на підставі відомостей про середній якості олійної сировини і готової 

продукції за зміну оцінюється якість роботи зміни, і аналогічно - але даними за 

місячний період роботи заводу складають сировинної та олійний баланс, але якими 

оцінюється економічна ефективність роботи підприємства. 

         Якби характеристики сировини за хімічним складом і властивостями протягом 

тривалого часу не змінювалися, то незмінними були б якість готової продукції і 

величина втрат, і для оцінки роботи заводу можна було б обмежитися одним 

одночасним відбором проб вихідної сировини, готової продукції та відходів, а потім на 

підстав лабораторних аналізів визначити вихід масла, величину втрат, якість готової 

продукції (олії, шроту), т. е виявити якість роботи всього олійних заводу. 

         В реальних умовах характеристики сировини, а отже, і готової продукції 

змінюються через якісної неоднорідності насіння навіть протягом однієї зміни. Тому 

при відборі проб насіння і продуктів їх переробки необхідно строго керуватися 

вимогами ГОСТу. Зразок, аналізований лабораторією, по всіх хімічних і фізичних 

властивостях повинен відповідати середньому складу переробляється партії олійної 

сировини. 
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Результати технохімічного контролю виробництва розкривають рівень технології 

виробництва і визначають напрямок її перспективного розвитку. Там, де 

використовуються сучасні досягнення науки і техніки в області аналізу виробництва та 

його контролю, швидше розкривається недосконалість технологічних процесів, 

створюються передумови швидкої раціоналізації і безперервної оптимізації технології 

переробки сировини. 

Схема технохімічного контролю 

таблиця 8.1  

Стадія 

технологічного 

процесу 

Об′єкт контролю Параметр, що 

контролюється 

Метод контролю Періодичність 

контролю 

1 2 3 4 5 

Олія при 

поступанні в цех 

Високоолеїнова 

соняшникова 

олія гідратована 

Кислотне 

число, вміст 

вологи ,осаду 

та по мірі 

Необхідності 

Вміст 

Фосфатидів 

Олійний 

трубопровід в 

рафінаційному 

цеху 

З відібраних з 

кожної партії 

проб спів 

Ставляють 

Середньодобову 

пробу окремо для 

кожного виду 

олії 

Нейтралізація Олія в процесі 

нейтралізації 

А) 

температура; 

Б) характер 

Формування 

Пластівців 

Соапстоку 

Сепаратор Під час 

проведення 

процесу 

Нейтралізація Розчин лугу А) 

концентрація  

титрування) 

Б) температура; 

Мірник для лугу При кожному 

новому 

приготуванні 

розчину; 

та, перед кожною 

нейтралізацією 

Обробка олії 

концентрованою 

фосфорною 

кислотою 

Розчин 

ортофосфорної 

кислоти 

Концентрація 

Температура 

Мірник для 

ортофосфорної 

кислоти 

Перед кожною 

нейтралізацією 
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продовж.табл 8.1 

Сепарування Нейтралізована 

олія 

Кислотне 

число, 

колірність-по 

мірі 

необхідності 

Сепаратор Від кожної партії 

Сепарування Соапсток Вміст 

NaOH загальний 

вміст жиру, 

жирних 

кислот,нейтраль 

ного жиру 

Сепаратор По мірі 

необхідності 

 

 

Сепарування 

 

 

Нейтралізована 

олія промита 

 

 

Вміст мила 

 

 

Сепаратор 

 

 

При 

безперервному 

процесі в 

середньозмінній 

пробі,при 

періодичному- з 

кожного 

промивного 

апарату 

Сепарування Жир із 

жироловушки 

Загальний вміст 

жиру 

Бочки Від кожної партії 

Висушування Олія в процесі 

висушування 

температура і 

вакуум; 

наявність 

вологи 

Вакуум 

сушильний 

апарат 

В процесі 

висушування 

На склад Олія високо 

олеїнова 

соняшникова  

рафінована 

недезодирована 

Кислотне число, 

вміст вологи і 

мила , колір, 

смак, прозорість; 

по мірі 

необхідності 

йодне число 

Вертикальна 

частина 

трубопроводу від 

насосу до 

приймача, в який 

ведеться 

перекачування 

Для кожної 

залізничної 

цистерни;при 

відвантажуванні 

в автоцистернах 
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         Надзвичайно важливою ланкою забезпечення якості на виробництві є метрологічна 

служба. Управління якістю неможливе без метрологічного забезпечення вимірювань, яке 

відрізняється унікальними можливостями отримання кількісної інформації про 

матеріальні чи енергетичні ресурси, якість матеріалів та сировини, про стан 

навколишнього середовища, безпеку та охорону здоров‘я людей і, відповідно, про якість 

технологічних процесів та продукції. Забезпечення якості на виробництві визначається 

як ―сукупність всіх взаємопов‘язаних заходів щодо планування, підтримки і контролю 

найефективнішої для народного господарства якості продукції на основі ефективного 

метрологічного забезпечення при використанні державних стандартів‖. На кожному 

підприємстві діють метрологічні служби, на посадах призначенні спеціальні керівники, 

які відповідають за цей процес, який потребує контролю 

 

 

Метрологічне забезпечення технологічного процесу позначено в таблиці 8.2. 

Таблиця 8.2 

№ 

п/п 

Стадії технологічних  

параметрів, що  

потребують контролю 

Найменування засобів 

вимірювання, заводське 

устаткування. 

Межі вимірювання, 

клас точності, 

допустимі похибки 

1 Визначення тиску Електричні манометри 0-10 мПа±1Па 

2 Визначення температури Електроконтактні 

термометри 

 

3 Визначення 

кількості поданої 

речовини на 

виробництво 

Витратоміри 0-5000 л/год ± 0,1 

л/год 

4 Визначення маси сипучих 

речовин 

Ваги 0-1000кг, ± 0,2кг 

5 Визначення концентрації  При Т- 20 °С 

0-20мл ± 0,001 

6 Визначення маси при 

лабораторних дослідах 

Лабораторні ваги ІІІ класу 0-500 г ± 0,01 

 

 

         Згідно з вище наведенною таблицею, можемо сказати, що технологічні параметри 

при нейтралізації високоолеїнової соняшникової олії та  метрологічне забезпечення 
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можна вважати задовільним. Так як на підприємствах створенні спеціальні метрологічні 

служби, які відповідають за параметри, які потребують контролю. 

         Отже, щоб діяльність метрологічної служби підприємства повністю задовольняла 

вимоги національних та міжнародних стандартів до процедур управління контрольним, 

вимірювальним та випробувальним обладнанням, доцільно всередині системи якості 

підприємства розробити та постійно актуалізовувати систему управління якістю 

метрологічної служби, яка б документально регламентувала основні процедури 

здійснення окремих видів діяльності щодо метрологічного забезпечення виробництва 
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9. ІНЖЕНЕРНІ СИСТЕМИ ТА ЕНЕРГЕТИЧНЕ ГОСПОДАРСТВО ПІДПРИЄМСТВА. 

ЗАХОДИ ЩОДО ЕНЕРГО – ТА РЕСУРСОЗБЕРЕЖЕННЯ 

 

       Основними напрямками реалізації потенціалу енерго - і ресурсозбереження олійно-

жирової галузі є вдосконалення технології виробництва рослинних олій, поліпшення 

використання і структури спеціалізованого обладнання, зниження рівня відходів 

виробництва і підвищення ступеня їх утилізації. 

        Стадія рафінації олій - процес, що вимагає відповідних змін, спрямованих на 

зниження шкідливого впливу на навколишнє середовище, скорочення споживання 

електроенергії, води, пари, хімічних реагентів. 

       Основними техніко-економічними показниками використання енергоресурсів є: 

собівартість одиниці енергоресурсу; питома витрата палива і енергії на одиницю 

продукції; частка витрат на енергію в собівартості продукції; енергоозброєність праці; 

коефіцієнт потужності. 

        Згідно інноваційних технологій при нейтралізації високоолеїнової соняшникової 

олії з використанням сепараційної установки Вестфалія з сепараторами для поділу фаз, 

нейтралізація проходить лише одну промивку ортофосфорною кислотою з введенням 

води, що забезпечує збереження ресурсів. 

         З метою раціонального використання енергоресурсів на комбінатах діють власні 

котельні  для спалювання лушпиння соняшнику, яке утворюється на 

олійноекстракційних заводах при переробці насіння соняшнику. Отримана пара 

використовується у технологічних процесах на виробництвах комбінату та для опалення. 

Використовуються безвідходні технології виробництва, переважна кількість відходів 

реалізується як готовий продукт. Постійно проводяться заходи із впровадження 

екологічно чистих технологій з метою дотримання екологічного законодавства. 

         Не менш важливу роль енергозбереження має освітлення. У промисловості на 

освітлення в середньому витрачається до 10% споживаної енергії. Для цього 

використовуються різні джерела світла. Ефективність їх характеризується світловою 

віддачею (відношенням освітленості або світлового потоку до споживаної потужності, 

лм / Вт). Найменшою світловіддачею характеризуються лампи розжарювання, у яких 

ефективність в два і більше разів нижче, ніж у інших.   
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         Крім заміни джерел світла більш ефективними велике значення для 

енергозбереження мають вибір способу розміщення світильників, раціональне поєднання 

штучного і природного, загального і місцевого освітлення, використання автоматичних 

систем регулювання джерел світла, чистка ламп і світильників і т. д. Слід мати на увазі, 

що запилені шибки вікон поглинають до 30% світлового потоку. Регулярне чищення 

вікон дозволяє скоротити тривалість горіння ламп при двозмінній роботі підприємства 

на 15% в зимовий час і на 90% - в літній. 

       Не менш важливим фактором ресурсозбереження є водозабезпечення 

       Господарсько- питне водопостачання об'єктів заводу забезпечується питною водою, 

що відповідає вимогам ДсанПІН 2.2.4-171-10 «Гігієнічні вимогри до води питної, 

призначеної для споживання людиною», із зовнішньої мережі міського водопроводу 

тиском 0,4 МПа. Технологічне водопостачання технічною водою здійснюється із річок. 

        Для ресурсозбеження води, на підприємствах діють роздільні системи каналізацій: 

господарчо-побутова, дощова, умовно-чиста і виробнича (стічні зажирені води) 

         Стічні зажирені води надходять в заводську жироловку, далі на дворову жироловку, 

звідки після відстоювання подаються для подальшого очищення та на власні споруди 

біологічної очистки потужністю 1500 т/д 

         Парогазова суміш уловлюється у конденсаторах змішування при зрошенні і 

охолодженні барометричною водою. Вода з конденсаторів змішування поступає на 

флотаційну установку і далі повертається для охолодження в конденсатори змішування 

          Технічна вода, що відводиться після охолодження продукту теплообмінниках на 

градирні, є умовно чистою і не вимагає додаткового очищення. Технічна вода 

використовується в замкнутому циклі. 

          Заходами щодо раціонального використання та економії енергоресурсів є: 

• вдосконалення технології та організації основного виробництва за рахунок 

застосування прогресивних видів енергозберігаючих технологій, інтенсифікації 

виробничих процесів, автоматизації управління технологічними процесами; 

• ліквідація прямих втрат палива та енергії в мережах технологічного обладнання. 

Підвищення коефіцієнта використання потужності енергообладнання. Контроль за 

станом мереж, трубопроводів, теплоізоляції, скорочення розривів між потужностями  
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обладнання та електродвигунів, що забезпечують їх роботу; 

• використання в якості енергоносіїв вторинних і нетрадиційних енергоресурсів; 

• правильний вибір енергоносіїв. Використання переважно економічних енергоносіїв з 

урахуванням особливостей технологічних процесів і порівняльної вартості палива і 

енергії в умовах централізованого та децентралізованого енергопостачання; 

• розробка організаційно-економічних заходів по економії палива і енергії: використання 

прогресивних норм витрати всіх видів палива та енергії, контроль за їх дотриманням, 

впровадження автоматизованих засобів обліку споживання енергії у всіх підрозділах 

підприємства. Організація стимулювання працівників за економію енергії. 

         Значно витрати на спорудження і особливо на експлуатацію сучасних систем 

кондиціонування і вентиляції змушують шукати нові шляхи економії коштів і 

вдосконалення всіх видів теплової енергії в будівлях, і в першу чергу за рахунок 

повторного використання всіх видів теплової енергії в будівлі: перерозподілу теплоти і 

холоду в обсязі будівлі і утилізації теплоти і холоду, що видаляється з приміщення.  

          Джерелами теплоти, яка може бути утилізована, є: тепловиділення від людей, 

освітлення, побутових приладів і технологічного обладнання; витяжної повітря 

приміщень; використана вода від гарячого водопостачання та каналізаційні стоки; 

зворотна вода в системах опалення; гази, що йдуть котелень і т.п.  

          У літню пору до 80-85% холоду вентиляційного повітря, що видаляється з 

приміщень, може бути знову повернуто в систему і використано для охолодження 

зовнішнього припливного повітря.  

         Для цієї мети, а також для зменшення холодильних навантажень будівлі можуть 

знайти застосування різні способи і джерела природного охолодження. При 

використанні рециркуляції економія холоду і теплоти досягається за рахунок зменшення 

частки оброблюваного зовнішнього повітря, при цьому кількість циркулюючого повітря 

в системі не змінюється, для того щоб забезпечити необхідну рухливість повітря в 

приміщенні.  

         Рециркуляції властиві погіршення складу повітря в приміщенні і мала ефективність 

в тих випадках, коли ентальпії зовнішнього і внутрішнього повітря близькі за 

величиною. Певної економії тепла і холоду в системах кондиціонування можна 

домогтися шляхом застосування систем зі змінною витратою повітря.  
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        Технічні рішення систем зі змінною витратою повітря передбачають застосування 

комплексу досконалого обладнання вентиляційних установок і засобів управління, яке 

забезпечить найкращу за видатками енергії і приведеними витратами алгоритм 

функціонування системи. До такого обладнання відносяться: тиристорні перетворювачі 

для регулювання витрати повітря, спеціальні повітронагрівачі, камери зрошення з 

регульованою витратою води, регульовані розподільників повітря.  

        Розширення виробництва зазначеного обладнання сприятиме і широкому 

впровадженню систем зі змінною витратою повітря на підприємствах харчової 

промисловості. Найбільшу економію теплової енергії в системах вентиляції і 

кондиціонування повітря можна отримати при використанні високотемпературної 

скидний теплоти від печей, сушарок, теплових агрегатів, систем охолодження 

технологічного обладнання.  

        У системах вентиляції температура витяжного повітря зазвичай невелика, а 

температура зовнішнього повітря в холодний період низька, тому різниця температур 

між повітряними потоками істотна. Незважаючи на це, площа поверхні і металоємність 

теплообмінників-утилізаторів, а також капітальні витрати на них виходять великими.          

Проте навіть при порівняно низькій температурі повітря, що видаляється теплообмінні 

пристрої окупаються за 2-3 роки.  

         У теплий період року перепади температур між зовнішнім і витяжним повітрям 

значно менше, ніж в холодний період. Теплоутилізатори підбирають на холодний період, 

а можливу економію холоду на обробку повітря в теплий період визначають виходячи з 

прийнятої площі поверхні теплообмінників.  

         Застосування теплоутилізаторів пов'язано з додатковими капітальними і 

експлуатаційними витратами. Тому при розгляді питання про доцільність утилізації 

попередньо впевнившись у можливості використання більш економічною рециркуляції, 

якщо вона відповідає санітарно-гігієнічним нормам.  

         Одним із заходів по економії паливно-енергетичних ресурсів з залученням 

альтернативних джерел енергії є розробка і впровадження теплонасосних установок 

(ТНУ) в системах теплохолодоснабженія підприємств. Під терміном ТНУ на увазі 

установку, за допомогою якої здійснюється перенесення теплоти від джерела з низькою 

температурою до об'єкта з більш високою температурою. Таке підвищення потенціалу 

теплоти пов'язано з витратою будь-якого виду енергії (механічної, електричної, теплової, 
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потоку газу або пари і ін.). За конструктивним і термодинамічних особливостей теплові 

насоси аналогічні холодильних установок.  

       Призначення холодильних установок - охолодження об'єкта з низьким тепловим 

потенціалом і перенесення відібраної теплоти до джерела з більш високим потенціалом. 

При цьому корисно використовуваним є процес охолодження. Призначенням 

теплонасосної установки є корисне використання відібраної теплоти від джерела 

низького потенціалу, тобто здійснення процесу нагріву.  
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10. БУДІВЕЛЬНА ЧАСТИНА. ОБГРУНТУВАННЯ ПЛАНУВАННЯ ЦЕХУ 

(ВІДДІЛЕНЬ) ПІДПРИЄМСТВА 

 

Планування підприємства – є складним і дуже відповідальний етап проектування. 

Яке має забезпечувати експлуатаційні зручності, задовольняти технологічні, будівельні та 

інші вимоги. Адже вдале планування може підвищити продуктивність праці - не менш ніж 

на 15... 20 %, значно зменшити капітальні вкладення. 

       До планування об'єкта розраховуються технічні процеси, механічні системи та 

основні виробничі площі. Перш ніж розгортати всі об'єкти, необхідно проаналізувати 

деякі типові проекти компанії відповідного типу. 

Планування будівлі, кількість поверхів, блоки магазину та будівлі, склад будівлі, 

сітка колон, габаритні розміри будівлі, взаємозв'язок будівель з однаковою температурою 

та вологістю мають бути доведено. 

Кількість поверхів у виробничій будівлі встановлюється відповідно до типу та 

потужності компанії, особливостей технічного процесу та економічних припущень. 

Одноповерхова будівля - найпоширеніша споруда в промисловій структурі.  

Багатоповерхові будинки проектуються набагато рідше, головним чином при 

реалізації вертикальних принципів технічних процесів. Новим у початковому плануванні є 

загальна площа виробничих, допоміжних та складських приміщень. 6х 6, 6x12 або 6x18 м 

по ширині відповідно . 

Процес планування вирішує такі основні проблеми: корпоративна організація, 

землекористування та будівництво, взаємне розташування будівель та споруд, раціональне 

будівництво виробничих процесів та нормальна робота компанії, необхідне технічне 

забезпечення сполучень, розташування станцій технічного обслуговування та зберігання 

транспортних засобів. Проблеми з конструктивною схемою, розмірами та кількістю 

поверхів будівлі. Контроль дорожнього руху на територіях, будинках тощо. Корпоративне 

планування здійснюється у два етапи. Етап 1 -Обгрунтування планових рішень. Другий - 

це розробка елементів планування 

На першому етапі аналізують усі фактори, які впливають на розробку елементів 

планування. 
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До основних факторів, які безпосередньо впливають на вибір планувального 

вирішення, належать: призначення, потужність і склад підприємства; перспективи його  

розширення та замовлення конструкцій; Типи та характеристики транспортних засобів; 

Основні виробничі та допоміжні виробничі програми; Прийняті формати та методи 

організації технічного обслуговування та ремонту транспортних засобів, виробничі площі 

та експлуатація секторів, умови праці, вимоги до охорони навколишнього середовища, 

умови експлуатації та кліматичні умови. Характеристика земельних ділянок та способи їх 

будівництва. Використовувані будівельні конструкції та матеріали; результати технічних 

розрахунків; нормативні вимоги тощо 

      Другий етап визначає основні ланки для планування рішень. У будь-якому 

випадку перед визначенням планувального рішення необхідно визначити фактори впливу 

та їх аналітичну роль. 

      До основних елементів плану (замовлення на розробку) належать: структура 

будівель, споруд та споруд. Як побудувати сайт, функціональну схему та графік 

виробничого процесу. Організація руху, розташування функціональних зон. Розташування 

робочих станцій та виробничих ліній; виробничі майданчики та складські приміщення; 

технічне обладнання та розміщення транспортних засобів під час зберігання. 

Розташування невиробничих потужностей. 

      Функціональна регулярність проїзду на автомобілі на різних етапах технічної 

підготовки. Отже, функціональна схема визначає порядок і незалежність виробничої 

площі компанії та розташування в межах філіального простору. Однак потік транспортних 

засобів через ці стадії (кількісні характеристики процесу) не реєструється. Тому, крім 

схеми, необхідний графік виробничих процесів, побудований у відповідному масштабі 

згідно з розрахунками виробничої програми ремонту та обслуговування АТФ.  

    Складські приміщення для зберігання штучних вантажів (розфасованої олії, 

склотари, допоміжних матеріалів і т.д.), як правило, проектуються зблокованими з 

виробничими приміщеннями і оснащеними автомобільними і залізничними рампами з 

навісом. 

    Пристроювати побутові приміщення до вибухонебезпечних виробництв не 

допускається. Вибухонебезпечні цехи підприємств з виробництва синтетичних 

ароматичних речовин і гідрогенізації жирів слід розміщувати на верхніх поверхах. 

Оздоблення виробничих приміщень: стіни і колони на висоту 1,5 м облицьовують  
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глазурованою керамічною плиткою або іншими вологостійкими легко миються 

матеріалами, вище 1,5 м і стелі побілені  силікатної фарбою, підлоги рівні, з 

вогнетривкого матеріалу, масло і лужно-стійкими і водонепроникними. 
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11 СИСТЕМА ЕКОЛОГІЧНОГО УПРАВЛІННЯ (ОХОРОНА ДОВКІЛЛЯ) 

 

     Природоохоронна діяльність – складова частина виробничої діяльності, яка включає 

комплекс технічних, правових та інших заходів. Мета здійснення природоохоронної 

діяльності – забезпечити дотримування норм та вимог, які обмежують небезпечний вплив  

процесів виробництва та готової продукції на навколишнє середовище, а також 

виконування планів та заходів по охороні навколишнього середовища та раціональному 

використанню природних ресурсів. 

Основним відходом при рафінації сирих олій є соапсток і промивні води. 

          Соапстоки отримані при рафінації олій в зв‘язку з високим вмістом в них жиру 

цілеспрямовано направляють на виробництво мила. 

           Промивні води при рафінації містять нейтральний жир і мило. Обробка промивних 

вод проводиться розчином хлористого кальція з утворенням кальцієвих мил. 

            В рафінаційному виробництві викиди утворюються тільки у стічних водах, які 

містять жирові і жироподібні речовини. Основним спосіб очищення і знешкодження 

стічних вод для рафіноційного цеху, є вилученням з цих вод цінних компонентів з метою 

подальшого їх використання і повернення очищеної води у виробництво. Жирові речовини, 

які знаходяться в стічних водах у вигляді плівки, затримуються за допомогою відстоювання 

в жировловлювачах і використовуються в миловарінні. В комплекс очисних споруд входить 

аерований вловлювач, призначений для утримання зважених речовин, устаткування 

напірної флотації, для видалення розчинних і заемульгованих жирових речовин, реагентне 

господаретво для коагуляції стоків, піщані фільтри для доочистки стічних вод. 

              Також очищення стічних вод проводиться за допомогою жировловлювачів. По мірі 

накопичення жир зміщається і відводиться в спеціальний збірник. Так як зменшення свіжої 

води на промислові дії потрібні, тому на підприємствах проводять роботи по економії води. 

В першу чергу ту що використовують для охолодження і конденсації, а також з очисткою 

стічних вод.  

 

         Воду, яка використовується в рафінаційних цехах, можна розбити на групи : Вода, яка 

подається для охолодження через сорочку і змійовики, не торкаються з жирами і іншими 

оброблюючими матеріалами . Це умовно-чиста вода, якій потрібна спеціальна очистка, і 

після охолодження вода може багато разів циркулювати у системі; вода, яка 

використовується в конденсаторах змішування паро ежекторних вакуум-насосів. Ця вода 

містить у собі багато жирів. Витрата води на ці цілі, є найбільшим в рафінаційних цехах. Їх 

очищення і багаторазове використання є однією із найважливіших дій у правильності схеми 
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водо-використання в рафінаційних цехах; вода, яка використовується для промивки жирів 

після лужної рафінації, а також після доомилення соапстоків і розкладання їх сірчаною 

кислотою. Ця вода містить у розчинному стані і у вигляді емульсії деяку кількість жирів, 

жирних кислот і мила, а також інших забруднень. Навіть якщо кількість води порівняно 

невелика, вона потребує очищення. 

            Очищення води від вмісту жирів крім захисту від забруднення водойому дозволяє 

вловити і утилізувати суміші і, таким чином, знизити беззворотні втрати жирів у 

виробництві. 

Технологічний процес біологічної очистки стоків призначений для витягання 

забруднень з виробничих і побутових стоків. В основу процесу покладені фізико-хімічні і 

біотехнологічні методи, що забезпечують очищення стічних вод. Ефект очищення 

досягається повною утилізацією мікроорганізмами. Описаний механізм, що лежить в основі 

технологічного штучного біологічного очищення стічних вод, забезпечується за рахунок 

активного насичення повітрям стічних вод з одночасним внесенням в них спеціальних 

видів мікроорганізмів. Характер біоценозу активного мулу Механічні. Вони засновані на 

процедурах проціджування, фільтрування, відстоювання, інерційного поділу. Дозволяють 

відокремити нерозчинні домішки. За вартістю механічні методи очищення відносяться до 

одних з найдешевших методів. 

Хімічні. Застосовуються для виділення зі стічних вод розчинних неорганічних 

домішок. При обробці стічних вод реагентами відбувається їх нейтралізація, знебарвлення і 

знезаражування. У процесі хімічної очистки може накопичуватися досить велика кількість 

осаду. 

Фізико-хімічні. При цьому використовуються процеси коагуляції, окислення, сорбції, 

екстракції, електролізу, іонообмінного очищення, зворотного осмосу. Це 

високопродуктивний спосіб очищення, що відрізняється високою вартістю. Дозволяє 

очистити стічні води від дрібно- і грубо дисперсних часток, а також розчинених сполук. в 

першу чергу залежить від складу стічних вод. 

Основні шляхи вирішення проблем бачу в наступному: забезпечення виробництва 

високоякісного і екологічно безпечного продовольчого сировини, вдосконалення існуючих 

і розробка нових, в тому числі безвідходних та екологічно чистих технологій харчових 

продуктів. 

Держава регулює своїми законодавчими актами відносини підприємство - 

довкілля. У кожного підприємства повинен бути екологічний паспорт. Екологічний 

паспорт підприємства - це комплексний документ, що містить характеристику 

взаємовідносин підприємства з навколишнім середовищем. Екологічний паспорт містить 
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загальні відомості про підприємстві, використовуваному сировину, писання технологічних 

схем вироблення основних видів продукції, схем очищення стічних вод і аеровибросов, їх 

характеристики після очищення, дані про твердих та інших відходах, а також відомості в 

наявності в світі технологій, що забезпечують досягнення найкращих питомих показників 

по охороні природи. Друга частина паспорта містить перелік планованих заходів, 

спрямованих на зниження навантаження на навколишнє середовище, з зазначенням 

термінів, обсягів витрат, питомих і загальних обсягів викидів шкідливих речовин до і після 

здійснення кожного заходу.  

Слід зазначити, що як підприємство впливає на навколишнє середовище, також і 

навколишнє середовище може впливати на підприємство. Наприклад створення суспільної 

довіри у громадян може значно підвищити економічні можливості того чи іншого 

підприємства. Якщо і далі буде нещадно забруднюватися атмосфера, грунт, вода, то і надалі 

сировину для виробництва буде виростати гіршої якості. Можна сказати, що між природою 

і промисловістю існує пряма залежність. Не варто бездумно забруднювати навколишнє 

середовище, так як за допомогою дуже складного біолого-хімічного механізму середовище 

надасть вплив, як на прибуток підприємства, так і на його основні фонди. 
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12. БЕЗПЕКА ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ (ОХОРОНА ПРАЦІ) 

Ці правила встановлюють основні державні нормативні вимоги щодо охорони праці та всіх 

роботодавців (юридичних), незалежно від їх організаційно-правової форми та форм власності 

при здійсненні всіх видів діяльності з жирами та оліями. Або фізичної особи). виконувати. 

Промисловість (під час експлуатації, що стосується проектування проектів, машин, механізмів 

та іншого обладнання, розробки технічних процесів, організації виробництва та праці). 

 Вимоги охорони праці, що містяться у виробничих та галузевих правилах організації, 

включають положення цих норм, вимоги стандартів технічного проектування, типові 

інструкції з охорони праці, інструкції виробника щодо експлуатації виробничого обладнання 

та технічних засобів, федеральний уряд. несумісні з нормами 

 При здійсненні виробничої діяльності, розробці нових технологічних процесів та типів 

обладнання повинні вживатися заходи щодо усунення або терпіння впливу небезпечних та 

шкідливих факторів виробництва на робітників. 

Організаціям олійно-жирової промисловості магазинів, майданчиків та виробників потрібно 

визначити перелік небезпечних речовин, закріплених за промисловими об'єктами, а також 

організувати систематичний контроль за їх підтримкою в повітрі робочої зони. 

 Вміст шкідливих речовин у повітрі робочої зони організації олієжирової промисловості не 

повинен перевищувати гранично допустиму концентрацію, встановлену відповідними 

нормативними актами, затвердженими в установленому порядку.Температура, вологість, 

швидкість руху повітря в робочій зоні виробничих приміщень, рівні звукового тиску (шуму) і 

вібраційного навантаження на робочих місцях, забезпечення безпечних умов праці 

працівників, які використовують відеодисплейний термінали і персональні електронно-

обчислювальні машини, освітленість виробничих приміщень, споруд і майданчиків 

організацій масложирової промисловості повинні задовольняти вимогам відповідних 

нормативних документів, затверджених в установленому порядку. 

     Працівники олійно-жирової промисловості зобов'язані проходити попередні 

(працевлаштовані) та регулярні (працевлаштовані) медичні огляди 

    Працівники та технічні працівники, найняті для надання апаратно-технічних послуг, 

повинні пройти попередній медичний огляд, щоб визначити їх придатність до роботи. 

Регулярні перевірки працівників проводяться на умовах, передбачених "Процедурами 

медичних оглядів працівників конкретних категорій", затвердженими наказом МОЗ України. 

Працівники та інженери можуть працювати самостійно лише після навчання процедурним 

правилам та безпечним методам роботи. 

На робочому місці проводяться інструктажі: первинний, повторний, позаплановий, цільовий. 
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Проходження інструктажу на робочому місці оформляється в спеціальному жцрналі, де 

вказується номер і назва інструкції, по якій проведений інструктаж і ставляться підписи 

людини, що проводила інструктаж, і проінструктованого. 

Вступний. Його зобов'язані проходити всі наймані на роботу співробітники, а також 

особи, відряджені на роботу на підприємство або виконують підрядні (субпідрядні) роботи 

на підконтрольних підприємству території і об'єктах. Він проводиться відповідно до 

програми, розробленої з урахуванням специфіки підприємства, що регулюють сфери.  

Метою вступного навчання - повідомити новому співробітнику, які вимоги безпеки 

необхідно дотримуватися, перебуваючи на території організації-роботодавця. Зазвичай 

інструктує фахівець з охорони праці, а в разі його відсутності в штаті підприємства цей 

обов'язок покладається на одного із співробітників або закріплюється за керівником. 

Первинний. Наступний етап ознайомлення нового співробітника з негативними 

виробничими факторами, безпечними способами виконання роботи. Для кожної 

спеціальності / посади / виду робіт розробляється окрема програма. Цим займається 

безпосередній керівник.  

Співробітників, що працюють на однаковому обладнанні або виконують однакові 

функції, можна інструктувати одночасно. Від такого виду інструктажу звільняються 

працівники, чиї завдання не пов'язані з використанням, обслуговуванням, ремонтом, 

тестуванням, налагодженням електричного і механічного обладнання та інструментів, а 

також із зберіганням і маніпуляціями з сировиною і готовими матеріалами. Зазвичай в 

організації формується і затверджується перелік посад співробітників, які не зобов'язані 

проходити первинний інструктаж. 

Повторний. Проводиться раз на квартал або півріччя для того ж персоналу, який 

проходив первинний інструктаж. Використовуються ті ж програми та інструкції. Це 

робиться, щоб нагадати працівникові правила і вимоги і закріпити отримані раніше знання. 

Щоб не пропустити терміни проведення повторного навчання, краще випустити наказ, в 

якому встановлені конкретні дати на весь наступний рік. 

Позаплановий. Його організовують, щоб довести до відома працівників важливі зміни, 

що стосуються виконання їх трудових обов'язків. Наприклад, якщо на підприємстві виникла 

аварійна ситуація або стався інцидент, здатний вплинути на безпеку людей. Приводом для 

позапланового навчання може стати введення в експлуатацію нового обладнання, запуск 

виробництва після ремонту або простою, зміни в законодавстві або внутрішніх документах.  
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Вимагати позапланово провести інструктаж можуть наглядові органи.  

Визначених термінів і частоти проведення цього виду інструктажу не встановлено, 

так само як і кола осіб, яким він необхідний. Навчання проводиться за готовими 

програмами або інструкціями, розробленими спеціально для цієї організації і 

затвердженим керівником. При внесенні змін або законодавчі акти використовуються 

тексти оновлених документів. 

Цільовий. У нього теж немає чіткої періодичності та встановлених термінів, 

проводиться в міру необхідності. Наприклад, якщо співробітника тимчасово або разово 

відправляють виконувати роботи, не пов'язані з його посадовими обов'язками, або усувати 

наслідки катастроф, аварій і стихійних лих. Крім того, цільовий інструктаж проводять при 

організації на підприємстві екскурсій і масових заходів за участю сторонніх. Програми та 

інструкції не мають чітко визначеної структури, положення формулюються на основі типу 

виконуваних робіт або вимог, перерахованих у внутрішній документації з охорони праці. 

Вступний інструктаж виконує фахівець з ОП або будь-який співробітник, на якого 

роботодавець поклав такий обов'язок і відбив це у відповідному наказі. 

Проведення всіх інших інструктажів лягає на плечі безпосереднього керівника - 

начальника відділу, майстра дільниці, головного техніка, виконроба, старшого продавця і 

ін. Попередньо ця людина повинна відучитися в навчальному центрі по 40-годинною 

програмою навчання з охорони праці керівників і фахівців організації. 

Сучасний рівень техніки рафінізації жирів дозволяє забезпечити безпечні умови праці; 

якщо обслуговуючий персонал дотримується діючих на робочих місцях технологічних 

інструкцій і правил техніки безпеки.  

При роботі з лугами основна небезпека - опіки, які супроводжуються руйнуванням 

тканини. Особливо небезпечно коли розчин попадає в очі.  

При роботі з їдкими лугами робітник повинен одягнути гумові чоботи, бавовняно-

паперовий комбінізон, гумові рукавички і захисні окуляри. Крім того, на робочому місці 

необхідно мати відро з чистою водою, для промивання ділянки шкіри, при випадковому 

попаданні луг. 

Переносити проби лугу можна тільки в спеціальних мензурках з ручкою. 

При роботі з гарячими жирами завдання зводиться до захисту персоналу від опіків, які 

можуть бути при попаданні на одяг або тіло гарячої рідини. 
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Під час підігрівання жирів, які містять вологу, і при перемішуванні їх глухою парою є 

небезпечним, тому що відбувається викидання їх через верх резервуара. Для боротьби з 

цим явищем цілеспрямовано жир перед нагріванням витримати деякий час в спокої, 

відстояну воду залити через жировловлювач, а потім підігріти жир при перемішуванні.  

Просочені олією тканини можуть нагріватися і запалюватися. Тому змочені маслом 

ганчірки слід зберігати в щільно закритій сталевій коробці. 

З тієї ж причини, після виймання з фільтр-преса, змочена маслом серветка 

відправляється на очищення. 

Технічний процес очищення проводиться при відносно низькій температурі з 

використанням розчину лугу та кислоти, тому ризик пожежі відсутній, але він передбачає 

змащення обладнання, що створює умови пожежі. Рафіновані жири чутливі до впливу 

кисню не тільки при підвищенні температури, але і тоді, коли вони стають прозорими. 

       Їх процес окислення є більш інтенсивним, ніж сирий жир, особливо за наявності 

методів окислення. Це пояснює високу інтенсивність процесу самозаймання рафінованих 

масел, розподілених у тонких шарах поверхні волокнистих матеріалів. Переробку слід 

проводити у вакуумі, щоб запобігти переливанню олії під час кипіння. 

Пристрій завантажується на рівні, де відстань до верхнього краю пристрою становить 

300 мм. Заборонено нагрівати масло вище 900 ° C без перемішування. Під час роботи 

кришки гідравліки та нейтралізаторів повинні бути закриті. Це зменшує можливість 

накопичення жиру, розливу та змивів конструкції через конденсат. 

Зважаючи на те, що працівники постійно перебувають у приміщеннях компанії, для 

забезпечення поточної роботи природного світла встановлюються вікна зі скляними 

рамами. 

 Освітлення у виробничих приміщеннях відповідає наступним основним вимогам: 

освітлення повинно бути достатнім і відповідати характеру здорової праці. Освітлення 

повинно бути рівномірним. Є деякі контрасти.  

Джерело світла не повинно викликати відблисків на об‘єкті вакууму, джерело світла 

не повинен засліплювати працівника, рівень освітленості робочої поверхні повинен бути 

постійним, а електричне освітлювальне обладнання штучного освітлення працює. 
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Основними факторами, які визначають мікроклімат виробничого середовища, є: 

температура і вологість повітря, теплове випромінювання. Цей комплекс фізичних 

факторів  

показує суттєвий вплив на теплообмін організму з навколишнім середовищем. 

В рафінаційному цеху передбачено підтримування оптимальних умов мікроклімату. 

Температура повітря взимку в рафінаційному цеху повинна складати 20-23 
0
С; при 

відносній вологості 60%, а влітку температура в цеху складає 22-25 
0
С, при вологості 

повітря 60%. 

Забезпечення пожежної безпеки є складовою частиною виробничої діяльності 

підприємств. На кожному підприємстві з урахуванням кожної небезпеки повинен бути 

встановлений відповідний режим згідно з п.33‖Правил пожежної безпеки України‖. 

Забезпечення пожежної безпеки при проектуванні, будівництві, розширені, реконструкції 

та механічному переоснащенні підприємств покладається на органи архітектури, 

замовників забудовників, проектні та будівельні організації.  

В кожному підрозділі повинна бути опрацьована інструкція щодо заходів пожежної 

безпеки і схеми евакуації людей з приміщення, затверджена власником і вивішена на 

видному місці. 

Однією з основних профілактичних вимог є підтримання чистоти території, добре 

освітлення, вільний доступ до всіх будівель. Паління на підприємстві дозволено тільки у 

спеціально визначених місцях. Не допускається хаотичне зберігання сировини, матеріалів, 

виробів на території підприємства. 

Технологічне обладнання повинно бути міцним, герметичним, стійким до ерозії, тепло-

ізольованим. Особливу увагу надають дотриманню вказаного режиму роботи обладнання 

та своєчасному і якісному змащуванню підшипників, застосуванню систем блокування і 

сигналізації, своєчасному проведенню ремонту. 

Цехи обладнують стаціонарними системами пожежогасіння, пожежними щитами з 

вогнегасником і допоміжними засобами, телефонним зв‘язком оповіщення з прямим 

виходом на пункт пожежної охорони. 

Технологічні процеси при виробництві масложирової продукції слід здійснювати на 

справному обладнанні, при наявності справних контрольно-вимірювальних приладів, 
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захисних огороджень, блокувань, пускової апаратури, технологічного оснащення та 

інструменту. 

 Система управління виробничим обладнанням повинна включати кошти екстреного 

гальмування і аварійної зупинки з метою запобігання небезпеки травмування працівників, 

а також сигналізації, що попереджає про порушення роботи обладнання. 

 Пускові органи, що керують напрямком руху механізмів, повинні мати фіксований 

нейтральне положення, а їх робоче положення, яке відповідає конкретному напрямку руху 

механізмів, повинно бути позначено стрілкою і написом, що вказують напрямок руху. 

 При виробництві масложирової продукції обладнання слід включати і вимикати 

сухими руками. 

Перед включенням обладнання необхідно подати звуковий сигнал. 

 Забороняється: 

1) сідати, ставати, класти одяг та інші предмети на кожухи та інші огородження 

небезпечних частин машини і обладнання; 

2) торкатися до оголених проводів і струмоведучих частин електрифікованих машин; 

3) знімати попереджувальні плакати та огорожі, захисні кришки з електроапаратури, 

залишати обладнання, яке працює без нагляду; 

4) захаращувати сторонніми предметами підходи до електроустаткування, проводити 

самостійний ремонт електроапаратури. 

 При розбиранні гарячої води, агресивних рідин необхідно уникати їх розбризкування, 

переносити їх слід в тарі з кришкою. 

.  Під час роботи апаратів забороняється: 

1) регулювати натяг приводних ременів і ланцюгів; 

2) встановлювати огорожі на привід; 

3) послаблювати затискачі кришок циліндрів; 

4) проводити ремонт і очистку; 

5) відлучатися від працюючого апарату. 
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При роботі механізмів, що переміщуються, забороняється: 

1) здійснювати будь-які виміри, чистку, регулювання та ремонт; 

2) робити змащування вузлів; 

3) перевищувати встановлену паспортом навантаження; 

4) укладати вантаж в декілька рядів; 

5) раптово змінювати напрямок ходу з прямого на зворотний; 

6) допомагати руками руху стрічки 

7) натягувати, зміцнювати і направляти по роликам транспортерну стрічку, а також 

переставляти підтримують стрічку ролики; 

8) застосовувати випадкові пристосування для запобігання сходу стрічки з барабана; 

9) перелазити, ставати на транспортер по час роботи. Переходити транспортер слід 

через перехідні містки. 

 При завантаженні холодильної камери необхідно стежити, щоб ящики з продукцією не 

стосувалися аміачного трубопроводу. 

 Розвантаження холодильної камери слід проводити поступово, починаючи з верхнього 

ряду, ящики знімати без ударів, не відбивати ящики молотком, ломом або іншими 

металевими предметами. 

 Забороняється: 

1) працювати при наявності запаху аміаку; 

2) завантажувати камеру мокрими ящиками з масложирової продукцією; 

3) проводити регулювання аміачної апаратури; 

4) ставати на аміачний трубопровід. 

 Для транспортування ящиків з  продукцією необхідно використовувати засоби малої 

механізації. 

 Очищення снігової шуби з аміачного трубопроводу необхідно проводити мітлами або 

шкребками. 
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Продукція олієжирової промисловості користується величезною популярністю, як у 

жителів нашої країни, так і у споживачів з ближнього і далекого зарубіжжя. 

Підвищення добробуту працівників та забезпечення процвітання підприємства 

олієжирової промисловості, повинні складати  мету господарської діяльності. В даний час 

на зміну традиційного підходу, що розглядає поліпшення умов і охорони праці на робочих 

місцях як додаткові витрати, приходить новий, при якому здоров'я, безпеку і добробут 

працівників робляться невід'ємними елементами економічної стабільності і 

організаційного розвитку підприємств. 
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ВИСНОВКИ ТА РЕКОМЕНДАЦІЇ 

Розроблено проєкт нейтралізації високоолеїнової соняшникової олії з використанням 

сепараційного обладнання Вестфалія продуктивністю 280т олії за добу. При 

комплектуванні даної установки було використано сучасне автоматизоване, обладнання, 

що дає змогу зменшити затрати ручної праці і споживання додаткових ресурсів.  

           Запропоновано сучасну технологію лужної нейтралізації високоолеїнової 

соняшникової гідратованої олії та видалення залишків мила із нейтралізованої олії 

шляхом його розкладання до жирних кислот при промивці розбавленим розчином 

ортофосфорної кислоти з розділення фаз у відцентровому полі на сепараційній установці 

Вестфалія продуктивністю 300т олії за добу.  

      Розраховано матеріальний баланс нейтралізації олії, розраховано виробничі полощі 

будівлі, передбачено розміщення обладнання у двоповерховій  будівлі. 

Передбачено заходи щодо безпеки життєдіяльності, ресурсозбереження та охорони 

навколишнього середовища. 
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